
BB. ZAJMUJE TAKTYKĘ MILCZENIA
W SEJMOWEJ KOMISJI KONSTYTUCYJNEJ

WRSZAWA, 13.6. (PAT). Sejmo
wa komisja konstytucyjna zakończy- 
*a aa dzisiejszem ptrzedlpołudnioweim 
'Posiedzeniu dyskusję ogólną nad pro 
jefctami ordynacyj wyborczych.

Przedstawiciel Klubu ukraińskiego 
Poseł Chrucki wystąipił ostro przeciw
ko projektowi B.B.W.R., wytsulwając 
postulat zagwarantowania praw na
rodu ukraińskiego.

Jako ostatni” przemawiali referenci 
Projektów.

Poseł Niedziałkowski wypowiada 
'Pogląd, że projekt ordynacji wybor
czej B.B.W.R. stwarza pewnego ro
dzaju fikcję w życiu politycznem, co 
jest, zdaniem mówcy, rzeczą niebez
pieczną.

Następnie zabrał głos referent pro 
jektu B.B.W.R. poseł Podoistoi, który 
w obszernem przemówieniu zbijał 
zarzuty, stawiane ze strony posłów 
opozycyjnych.

Wobec zakończenia dyskusji przy-, 
stąipiono do przegłosowania, który z 
projektów wzięły będzie za podstawę 
w dyskusji szczegółowej.

Poseł Stroński z Klubu Narodowego 
stawia wniosek o przejście do porząd 
ku dziennego nad projektem B.B., ja
ko rzekomo niezgodnym z konstytu
cją. Wniosek ten w .glosowaniu u- 
padł.

Następnie komisja przyjęła większo 
ścią głosów za podstawę dyskusji 
projekt B.B., ordynacji wyborczej.

Odrzucono skolei wnioski Kl. Nar. 
o powołanie komisti rzeczoznawców’ 
oraz o zwrócenie się do Rządu 
ąprawie materjałów stałystycznycŁ.

Na tem obrady przedpołudniowe 
zakończono.

WARSZAWA, 15.6. (Tel.wł.). Tem
po prac sejmowej komisji konstytu
cyjnej zostało wydatnie przyspieszo
ne.
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Zatwierdzenie wyroku
NA ADW. ROŚCISZEWSK1EGO.
WARSZAWA. 15.6. (Tel.wł.). Dziś 

na wokandzie Sądu Najwyższego zna 
lazła 6ię oprawa adw. Rośeiszewisikie- 
go, oskarżonego o należenie do „O.
N. R.‘‘. Adwokat Roś-ciszewslki w pier 
wszej inetancji był skazany na 1 i 
pół roku aresztu. Sąd. apelacyjny 
zmniejszył .mu karę na 10 miesięcy.

Obrona założyła skargę kasacyjną, 
która była przedmiotem rozważań 
Sądu Najwyższego.

Po rozpatrzeniu sikaigi Sąd Najwyż 
szy zatwierdził wyrok Sadu aeelacyj 
nego.

Powrót min. Benesza
DO PRAGI.

MOSKWA. 15.6. (Tel.wł.). Minister 
Benesz powrócił dziś z Leningradu, 
popołudniu zaś odjechał do Kijowa, 
skąd uda się bezpośrednio do Pragi.

Min. Benesz w drodze powrotnej 
'prnejediżać będzie przez Lwów i Kra 
tów.

Wznowienie rokowań
MORSKICH.

BERLIN, 15.6. (PAT). Niemiecka 
delegacja do rokowań morskich pod 
p r zew odm i c tw em ambasad ora R ibbe n 
i roptpa wyjechała dziś do Lond^y*.  
udzie w dniu 14 czerwca mają być 
podjęte dalsze rokowania angiel'ko
ni endeckie.

Poseł Car wyraźnie dzisaj powie
dział, ie pragnieniem B.B. jest aby 
do dnia 1 liipcia załatwiono wszystkie 
trzy ustawy.

Jutro zostanie wyczerpana dyskusja 
szczegółowa nad projektem ordyna
cji wyborczej do Sejmu.

B.B. w dalszym ciągu zajmuje tak 
tykę milczenia i głosowania. W 
sposób przemawiają tylko przedstawi 
ciele opozycji, a od czasu do czasu

referat PodosŁi udziela wyjaśnienia 
Najważniejsze poprawki, które zo

stały zgłoszone w dyskusji szczegó
łowej nad projektem B.B. idą w kie
runku: 1 skreślenia całej ustawy 
(wniosek posła Strońskiego) i II w 
kierunku podniesienia ilości mianda- 
b>v i okręgów (ipaael Rataj: 300 man- 

Hiatów i 150 okręgów, a ks. Szydelski 
[domaga się zwiększenia okręgów do 
1108 i po 3 mandaty na okręg).

PRZEGLĄD DYWIZJI WSCHC D.NIO - AFRYKAŃSKIEJ.
Mirssoiliini (stirzałkia)) podczas przegilądiu odd zialn antylleinj-i prtz>ecŁwilo4'niczej dywizji 
„SabsudjaA przeznaczonej do Wschodiniej Afryki, a siaojotnowane j na Sa-rdipniji.

Pokora wobec Stalina
Wiernopoddańczy list bolszewików moskiewskich

RYGA, 15.6. Według doniesień z Mo
skwy, w dzisiejszej 5,Pnaiwdlżie“ uka
zał się zbiorowy list członków moakiiew 
skiiiej ong-auifiizacjii koniuiniistyiczinej do 
Stailiina.

W łaście tym zaczynającym się sło
wami „Kochamy masz Stalin* ’ podkre
śla się, że największą zaletą komunwi- 
sty w obecnej chwili jest umiejętność 
rozpoznawania zaczajonego wroga we
wnątrz pantjii, czuwanie na każdym 
kroku, t. zn. to, do czego wizy wał o- 
staitaio Sdailiin członków ipartjii.

Członek partji k oiniummsiyciziicj nie

Radość w Paragwaju
po zakończeniu wojny

ASUNCION, 15.6. (PAT). Cały Pa
ragwaj znajduje się pod wrażeniem 
podpisanego zamieszenia broni. Lud
ność stolicy na wiadomość o zakończe
niu wojny my szła na ulice, gdizie da
wała wyraz swej radości epowodłu tak 
doniosłego wydarzenia. Wieczorem 
miasto zostało specjalnie iluminowane.

Kongres uch walił wniosek o na danie 
gen. Estigatrribia, głównodowodzące
mu w wojnie z B oliw ją, najwyższego 
odznaczenia — tytułu ,,marszałka Pa
ragwaju^

ASUNCION, 15.6. (PAT). Minister
stwo spraw zagranicznych ogłosiło 
krótki kom unikat, w którym powie
dziane jest m. in.. żc „bohaterski żoł
nierz paragwajski wywalczył w zwy
cięskiej wojnie dla ojczyzny pokój. 
Zakończenie walki z Boliwja podpisa- 

powinien być zarozumialcem z pogar
dą odsuwającym bezpartyjnych. Przy
rzekamy Tobie- zapewniają autorzy 
listu — że z honorem spełnimy twoje 
wskazania i nie dopuścimy, aby wróg 
wyrządził szkodę państwu sowieckie
mu i zaszkodził realizacji tegorocznych 
zbiorów.

List komunistów nioskidwskicli do 
Stalina jesi odgłosem niedawnych ta-rć 
wewnętrznych na tle sprawy Jenukii- 
dize i jakgdyby manifestacją lojalności 
wobec S tał iaia na j sil n i ej sz e j p aiH y jin e j 
oiganaizacji m o.- kiew sk iej.

ne zostało wczoraj o godz- 12 w Buenos 
Aires*.

Cały korpus dyplomatyczny udał 
się do prezydenta Ayaila. któremu zło
żył gratulacje spowodu zakończenia 
wojny.

W myśl podpisanego zawieszenia 
broni, działania wojenne mają być 
przerwane w piątek w południe, lecz 
wojna Gran Chaco toczy się tymcza
sem dalej, gdyż Pairagwajczycy spo
dziewają się, że przed wejściem w ży
cie zawieszenia broni uda się im zająć 
jeszcze miejscowość Raoelo.

BUENOS AIRES, 15.6. (PAT). Wa
runki zawieszenia broni, są następują
ce: demobilizacja obu anunij stron wal
czących, zmniejszenie obu ainni j do 
5.000 żołnierzy każda, zawarcie ukła
du o nieagresji.

W 20-tą rocznicę
SZARŻY POD ROKITNĄ

WARSZAWA. 13.6. (PAT). Dziś w 20 
rocznicę s-zairży pod Rokitaą odbyło &ię 
stanami eon koki pułkowego żołnierzy 2 
pułku ułanów leg. nabożeństwo żałobne 
w Ikoeeiełe giamnd.zo.uiCłwym. Na niabożeń- 
stwie obecny 'był m. i<o.. genetałny in®p< 
ktor ainmjd gen. Rydz-śmigły.

Nagły zgon
FRANCUSKIEGO MIN. OŚWIATY
PARYŻ. 15.6. (PAT). Dziś ramo zmarł 

nagie minister oświaty Marcombes. gdy 
przed godiz. 10 zamierzał udać się do 
Pałacu Elizejskiego na posiedzenie 
rady ministrów.

Pierwszy ambasador japoński
W CHINACH.

TOKIO. 15.6. (PAT). Pierwszy ja
poński ambasador w Chinach Akira- 
Aryoshi przybył dziś z Szanghaju do 
Nanklnu, gdzie został powitany na 
dworcu przez chińskiego miinistea 
spraw zagranicznych.

Jutro ambasador złoży swoje listy 
uwierzytelniające.

PEKIN, 15.6. (PAT). 2 dywizje dhiń 
skicih wojsk rządowych opuściły Pe
kin, 2 inne zaś ewakuowały’ Tien- 
Tsin. Chiny Północnie okupowane bę 
da przez 2 dywizje gem. Szan-Szena 
i 7 dy wizyj gen. Wang-Fu-Lina, któ
rych wycofania nie domagały się ja- 
ipońsikie władze wojskowe.

Przedłużenie postanowień
N. I. R. A.

'WASZYNGTON. 15.6. (PAT). Sen®i 
przedłużył moc obowiązującą posta
nowień N.T.R.A. Za pirzedłużeinieint 
głosowało 41 setna torów przeciw 15.

Doniosłe odkrycie
W MEDYCYNIE.

MOSKW A, 15.6. — Z Leningradu 
donoszą, że prod. Kazakow, dyrektor 
instytutu patologicznego, dokonał do
niosłego odkrycia w dziedzinie lecze
nia raka, w pierwszych stadjach tej 
choroby.

Metoda prof. Kazakowa polega na 
stosowaniu ipewnych preparatów al
buminy (lizatów). Po czterech lub pię 
ci u dniach kuracji nar-ośłe rakowate 
zaczynają się rozpadać i następnie 
znikają zupełnie. Podłoże fizjologicz 
ne tego zjawiska nic jeót jeszcze wy 
jaśnione naukowo i K vłi.n:a nada’ 
prowadzone.

ZESŁANIE
SIOSTRY UNSZLICHTA

MOSKWA, 15.6. M związku ze spra
wą A. Jcnukidizego i dyrektora bibljo- 
tekii im. Lenina prof. Niewskiego, któ
rzy stali na czele organizacji opozy
cyjnej, została wywieziona na zesłanie 
dio jednej z miejscowości na Lrailu pół- 
nocnym zwolenniczką Trockiego, sio
stra jednego z wybitnycli dzialat-zów 
GPU, a ostatnio szefa lotnictwa cywil
nego Zof ja Uniszlichit.

Aresztowano również jednego z dy
rektorów „l!nituriisia“ G. Andrejczynai

Zamachowcy chorwaccy
ODMAWIAJĄ ZEZNAŃ

MARSYLJA, 13.6. (PAT). Dziś 5 Chor- 
watoms pozostającym w a-reszeie śledtazyim 
pod zanzurtem udiziału w zamachu na kró
la jugosłowiańskiego przedstawion-o wa
lizę, znailezioną niedawno na dworcu w 
Paryiau, a zawierającą zna^zmą ilość 
broni.

Chorwaci odmówili ws-zeJkiej odpcwńe- 
d’zi w bąj sjpraiwie.



„KURJER ZACHODNI" piątek fi czerwch 1935 rofcn. Br. W.

Gigantyczny schron pod Paryżem
może pomieścić 600 tys. ludzi

Paryż, w maju.
Od .dłuższego czasu rozwija się w 

Paryżu, .-psychoza w .postaci lelku przed 
najazdem lotniczym. Psychoza ta ma 
zreSztś swoje usprawiedliwienie w 
dziejach Paryża, wielokrotnie oble
ganego, bombardowanego i zdobywa
nego, a w czasie ostatniej wojny po
szkodowanego i pocharatanego przez 
pociski i bomby aeroplanów niemiec
kich.

W ■ rozważaniach i poszukiwaniach, 
mających za cel uchronienie ludno
ści cywilnej przed atakami eamoloto- 
wemi przyszłej wojny — (jakie na
turalnie mówimy julż dziś o tefj przy
szłej wojnie, która jeszcze 15 lat te
mu uważana bvła za katastrofę nie do 
pomyślenia!) — coraz częściej i coraz 
poważniej mówi się o przygotowaniu 
gigantycznego schronu na 600.000 lu
dzi w podziemiach Paryż.a.

Podziemia Paryża są jedną z naj- 
A-ięksżyeh osobliwości tego miasta. 
Chociaż wiadomo powszechnie o ich 
istnieniu', nazbyt mało wiadomo było 
dotychczas o ich nieprawdopodobnych 
rozmiarach, a nigdy dotychczas nie 
myślano o praktycznem ich wyko 
staniu.

Do prawdziwych podziemi Paryża 
nie zalicza się bynajmniej sieć płyt
kich korytarzy podziemnych, etano- 
wiajca linje kolejowe ..metra'1 czyli 
paryskiej (kolejki podziemnej. „Me
tro" przechodzi zbyt blisko powierz
chni ziemi i jego tunele nie są byna j 
mniej bezpieczne w wypadku ataków 
lotniczych.

Prawdziwe podziemia paryskie leżą 
aa 50—60 metrów' pod powierzchni 
ziemi i stanowią jedyne w swoim ro
dzaju miasto podziemne. Praca dłu
gich stuleci drążyła w ziemi te taje
mnicze korytarze, aby służyły do naj 
rozmaitszych celów; 6ą między niemi 
katakumby z czasów rzymskich, ka
mieniołomy, podziemne kryjówki zbi
rów f cmentarzyska, tajne przejścia 
ż czasów średniowiecznych, łączące 
domy możnych ówczesnego świata z 
Sekwaną, z nurtem której uciekano 
na łodziach w dniach grozy i niebez
pieczeństwa, w nurtach której topio
no ofiary gwałtu i przemocy: strate
giczne podkopy z czasów dawnych 
wojen; ścieki kanalizacyjne i lochy 
piwniczne.

'Stosunkowo niewielką część tego 
świata podziemi stanowią zwane po
wszechnie katakumby, będące olbrzy- 
miern cmentarzyskiem, zwiedzalnem 
chętnie przez turystów. W cmentarzy
sku tera można oglądać kości i Czasz
ki kilku miljonów ludzi, góry kości i 
czaszek, piramidy śmierci. Otóż cmen 
tarzysko to. katakumby te to tylko 
część podziemnego Paryża. Jak nie
wielka jest to cześć i jak olbrzymi 
jest ten Paryż, podziemny — wyr 
najlepiej cyfry. Zostało ostatecznie

obliczone, że łączna długość wszyst
kich paryskich korytarzy podziem
nych wynosi ni mniej ni więcej 
JÓO kilometrów. Pozostąje więc tylko 
do rozwiązania siprawa uprzystępnie
nia lildziom na wypadek niebeapie- 
czeństwa tych gigantycznych koryta
rzy, stworzenia z nich nowoczesnych 
schronów.

Nie jest to zadanie niewykonalnie, 
choć nie jest, rzecz prosta, łatwe. 
Trzebaby było naprawić korytarze 
uszkodzone, zabezpieczając grożące 
zawaleniem, połączyć wszystkie w je
dną sieć łub w kilka oddzielnych sie
ci, zelektryfikować i wreszcie uprzy
stępnić je mieszkańcom każdej ulicy, 
a nawet, tok planują niektórzy spo
śród głowiących się nad tym proble-

Fikcja bojkotowania przez żydów 
towarów niemieckich

Ogioszony z nielada hukiem i do
brze zareklamowany bojkot towarów 
niemieckich przez kupiectwo żydow
skie w Warszawie zamiera. Według 
ostatnich statystyk, kupcy żydowscy 
handlują z Rzeszą niemiecką w spo
sób tak ożywiony, jakiego od czasu 
wojny nie notowano.

Przy centralnym związku kupców 
żydowskich istniał i istnieje jeszcze 
komitet antyhitlerowski, który w wy
padkach wyjątkowych udzielał po
zwoleń na przywóz towarów niemiec
kich, a w razie złamania bojkotu, o- 
głaszał nazwiska kupców.

Wyjście z tejj niewygodnej sytuacji 
znaleziono początkowo dość proste. 
Mianowicie sprowadzano towary za 
pośrednictwem Wiednia lub Pragi 
czeskiej. Stopniowo jednak na rynku 
polskim zaczęły ukazywać się coraz 
obficiej towary niemieckie, a kuiocy 
żydowscy .przerzucili się na be X 
średni handel z Niemcami.

Obecnie można powiedzieć, że boj 

w ateńskim zakładzie dla niemowląt
ATENY, 15.6 (PAT). Grecka opinja 

jest do głębi wstrząśnięta szczegółami, 
jakie wyszły na jaw podczas rewizji, 
przeprowadzonej przez nowego burmi
strza miasta Aten, p. Kotżiasa, ro miej
skich zakładach społecznych. Jak do
nosi „Ęleuthenos Antropos" z 11.786 
niemowląt oddanych do miejskiego za
kładu dla niemowląt, pozostało przy 
życiu jedynie 681, zaś zmarło 9.141 
niemowląt. W roku 1921 oddano dio 
zakładu 1.500 niemowląt, z których 
przy życiu pozostało tylko jedno dziec-

mem, mieszkańcom każdego domu.
Jakkolwiek ogrom Łych prac jest 

na .pierwszy rzut oka przerażający, 
specjalna komisja bardzo poważnie 
opracowuje plany realizacyjne i w 
komisji tej panuje przekonanie, że 
gra warta jest świeczki i że nie świę
ci garnki lepią.

Jeżeli plany te zostaną istotnie zre
alizowane. w wypadku ataku lotni
czego na Paryż 600.000 mieszkańców 
zapadnie się pod ziemię i będzie mo
gło w spokoju i względnej wygodzie 
przeczekać niebezipieczeństwo. Nie
prawdopodobne, a przecież prawdzi
we! Dożyliśmy czasów, w których 
realizują się najfantastyczniejsze baj 
ki. Ale tylko... smutne bajki.

Żer.

kot jest już fikcją. W ostatnim nu
merze „Wiadomości Statystycznych'1 
znajdujemy dane cyfrowe, dotyczące 
przywozu i wywozu towarów. Dowia
dujemy się z pozycji .przywóz1', ie 
w kwietniu r.lb. sprowadzono z Nie
miec towarów za 11.162.000 zł. W tym 
samym okresie z Ainigtl|ji, z którą wią- 
że nas sitary traktat handlowy, spro
wadzono tylko za 7.474.000 zł.

Z rubryki „wywóz11 dowiadujemy 
się, że A.ngija kupiła w Polsce w cią
gu kwietnia towarów za 15.273.000 zł., 
a Rzesza niemiecka za 12.5 milj. zł.

Godny podkreślenia jest telż fakt, 
że towary niemieckie, pomimo bojko
tu. zawsze znajdowały się i były do 
nabycia w wielkich hurtowniach na 
Nalewkach. Jaką, drogą przedostawa
ły się do Warszawy — to już tajemni
ca. o której wiedzą coś niecoś celnicy.

Pozatem liczne firmy żydowskie za
biegały O otrzymanie przedstawiciel
stwa firm niemieckich. Starania te są 
chętnie uwzlędniane przez Niemców.

ko, w roku 1922 oddiaino 1.170, a pozo
stało przy życiu tylko dwoje dzieci. 
W celach oszczędnościowych chowano 
po dwoje dzieci w jednej trumience.

Wzmiankowane pismo nazywa za
kład „rzeźnią niemowląt". Prezydent 
związku lekarzy Vlavianos W piśmie 
skierowanem do prezydenta mia-sta, 
nazwał przytułek „herodeonem", a dy
rektora zakładu „drugim herodem".

Sprawą zajęły się władze prokura
torskie.

gdzie odpoczywa po tinindlaeh rządzenia.

Plebiscyt monarchistyczny
W GRECJI

ATENY, 13.6. (PAT). Prasa donosi, 
że plebi<scyt w sprawie ustroju Grec ji 
odbędzie się w końcu września lub ny 
•poioządku pażdlz-ierniika.

Zderzenie samolotów
W POWIETRZU

TOKIO. 13.6. (PAT). W pobliżu 
miejscowości Sapporo na wyspie Hok- 
kaido zderzyły się dzisiaj rano dwa 
japońskie samoloty wojskowe. Czte
rech członków załogi jednego aparatu 
zginęło nia miejscu, a załoga drugiego 
jest częściowo ciężko, częściowo lekko 
ranna. Oba samoloty uległy zniszcze
niu. Katastrofa nastąpiła wskutek sil
nej mgły.

Eksplozja na żaglowcu
FIŃSKIM

LONDYN, 13.6 (tel. wł.). Na pokła
dzie stojącego w Belfaście żaglowca 
finlandzkiego ..Księżna Cecylja“ na
stąpiła eksplozja. Dwie osoby poniosły 
śmierć na miejscu, a dwie doznały 
ciężkich obrażeń. Statek ..Księżna Ce- 
cylja“ brał corocznie udział n> rega
tach u wybrzeży Anglji.

Córka chłopa na licytacji
ZA ZALEGŁOŚCI PODATKOWE
BUKARESZT, 15.6 (tel. wł.). W sied- 

miogrodzkiem miasteczku Nadasd in
spektor Muiresan stwierdził podczas lu
stracji, że egzekutor skarbowy zajął 
pewnemu chłopu za zaległości podat
kowe jego 17-letnią córkę i ogłosił już 
termin jej sprzedaży z licytacji.

Inspektor sekwestr dziewczyny u 
nieważni!, a raport o jedynym wypad
ku licytowania człowieka wysłał do 
ministerstwa finansów.

ANTONI U R A M.

ZEMSTA 111110
(współczesna powieść sensacyjna) 
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ROZDZIAŁ X.

. Bill Moinikiioin, opuściwszy iyłuem wyjściem 
cukiernię Freda Simrmia, zatozymał się na jakiś 
czas w słabo oświetlonych zakamarkach olbrzy
miego podwórza. Przedewsizydłkiieim wyjął z kie
szeni, szerokich spodlni paczkę banknotów, aby je
szcze, raz przekonać się, że to nie sen tylko, lecz 
istotnie on, Bill Monkton, jest posiadaczem kolosal
nej, jak na niego, fortuny. Stochy sizeiledt nowych, 
jedwabnych banknotów wywołał na jego ozerwo- 
lej iwąrzy szeroki uśmiech zadowolenia. Zawzi
ął pieniądze w dużą niebieską chustkę i wsu- 
ąl u.ipcwrót do kieszeni, poczem, peiłen n-a-j 
lepszych myśli wobec tak niespodiziiewaiuego uśmie 
eliu fortuny, pnzez wysoko sklepioną biramę wy
szedł na ruchliwą, pełną wnzaiwy. ulicę, aiby naj
bliższą tiaksówką udać się na 47 Avenue. dlo swej 
kochanej, nieizrówmiainiej w pomysłach Agalty, któ-, 
rej zawdiaięczial cały, tak kutwo zdobył, majątek.

Niecierpliwił się nietyłko dlla hego, że^chciał 
Tynzwjaeilółoe rakniaiiniredizeż zwiiaiśtowiać rado

sną nowinę, lecz preedewszystikiieim, aby jeszcze 
nocnym pociągiem, zdążającym do New-Yorktu 
oipuścić raz na zawsze pioltylefcroć puzelklęte Chiea- 
o, które budziło jedynie wspomnienia nędzy, wię
zień i poniewierki. Tam w sercu olbrzymieli eta
nów unoiną w wieJomiljoinioiwej rzeszy wszystkich 
naczyń Nowego świata, bezpiecizini midtyllko przód 
oikicm policji, ale, co najważniiejsize, przed straszną 
zemstą groźnego Kameleona.

Nic więc dziwnego, że wobec wskazanego poś
piechu, Bill ujrzawszy stojącą naprzeciw cukierni 
irallną talksówikę, z radością podbiegł dlo wozu i, 
rzuciwszy pochylonemu nad kierownicą szofero
wi aidires, wskoczył do samochodu, który naltyeh- 
miast pomknął jak ełirtzaly w Kieiruinku 47 Avemiue.

Nadmiar itaidosinyćh wzruszeń rozpierał piersi 
Billa Moin-ldtiona. Nie spodziewał się bowiem, alby 
wszystko to, cio zaledwie kilka godzin terali było 
jedynie śmiałym, szalonym wprost pianiem, mogło 
tak szybko ziścić się w całej rozciągłości. — „Uro
dziłeś się w czepku" — odgadywał już naprzód 
słowa, jaikieimil .powita go jego wierna, całą duszą 
oddam# przyjaciółka Agata. z

Tego rodza ju nazmyślania przerwał Billowi 
gwialłtowinjr zgrzyt hamulców i przeraźliwy- jazgot 
klaksonu. Kiddy wychylił się nieco z okiemflda. aiże- 
by stwierdzić przyczynę zatrzymania się wozu, za
klął z szaloną pasją pod adresem szofera. Bowiem 
znając miiaisto, jak swoją kieszeń, ma pierwszy rzut 
oka zaraważył, żje dawno minęli iraeleńą przecznicę 
wiodącą w śtirouę 47 Awenue. i obecnie stoją na za-, 
tairaisowain-rm Rrodway‘m

— Zawracać! — krzyczał na kierowcę, gotów 
go w tej chwili nozszairpać w przystępie szalonej 
wściekłości.

Ale w tej samej sełkuindizie policunen dał znak 
pałeczką i siziniuir pojazdów lmisizyi diałej, a wraz z 
niim aiuło Bilila Monklłoma.

Gangster zacisnął pięści w pottężne kułaki i 
pnzy łoży wszy uisda do okienka, h niknął na całe 
gairdło:

— Zawracać, psiakrew, bo gnaty poiprzetrącami!
Szofer jednak i tym raizem pozostał nieczułym 

na wezwanie pasażera. Wyrwawszy się z ditugiegc 
rzędlu ipowołi sunących aiu/tomobilów, dodał gaiau, i 
biorąc z miejisca zawrotną szybkość, pruł piosio v 
kierunku zachodnich peryfeiryj miasta.

Billi oniemiał. Jakieś niejasne, a mimo to pnze 
raża jące myśili poczęły tłuc mu się po głowie. — Co 
to wszystko ma zmoczyć? — wyszeptał wreszcie 
zbieMeani z prizesltraiciliu wargami, dygocąc jaik u 
feibre. Ale w itej samej chwili pirzyipomniaił sobie roz
pychającą mu kieszenie paczkę bamikniotów i włosy 
stanęły mu dęba. Zrozumiał bowiem, że padił ofiarą 
jednej z konkuiremcyjinyeb gaingisrterekich szajek. 
Wófdlociznie któryś z ich ludizi podpatrzył ten mo
ment, kiedy Ronidki wręczał Billowi goltówkę i 
usłużnie ofiairował srwój wóz. ustaiwiaijąc się na- 
pnzeeiw bramy kamienicy Firedia Simona*.  A on. Bi'N 
Afonktom, stary, dloświaidczony przestępca, zaślepio
ny stoma tysiącami diolatrów, l>eiz chwili wiahamić> 
właizł w sprytnie zastawione nań sidlia.
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NEOPOGAŃSTWO W POLSCE
Budzi się świadomość wspólnego 

Uicbczpiei zeń"! wa wśród narodów 
Hirżeś< iań.ski< li wobec tego, co się 
dzieje w Rosjij, a ostatnio w Niem- 
'zecJi, Niektórzy uczeni twierdzą, że 
rozkład religijny, jaki się odibylwa 

1 'ecnie w państwie Hitlera, jest dal
szą konsekwencją jadu liberalizmu 
religijnego, jak: przed setkami lat 
'u-wzepii Luter.

I'roić,ser z Sorbony Gigineibert przy 
"ykladzie kryiyki .protestainclkiej Pi
nia śv.-. tak niowi; „Dla poparcia swe 
<o autorytet i Luter byl zmuszony 
Przyzwać de pomocy władzę świecką, 
« protestanci u osi1.! zasadę, że głową 
kościoła jes’ każdorazowy władca 
Panując} w danym kraju — cuius 
regio, eius religio. Po stuleciach sami 
protestanci przegotowali sobie zagła
dę. Religja stała snę narzędziem w 
ręku władzy świeckiej, reliigją nacjo
nalistycznie,,. a sam Bóg bóstwem et- 
iiieznem. „der gute, alfę deulsehe 
Gott“. Hitler, niszczący dziś prote- 
'•fantyzim. jest tylko ręką karzącą te
go zła, które odszczeipieńcy od Ko
ścioła sami wywołali!

Tę prawdę zaczynają rozumieć 
dziś głębiej myślący przywódcy pro- 
testainelkiego świata. Ostfftaio nip. 
największy protestancki dizienlnik An- 
islji „The Times11 z dnia 4 czerwca 
b.r. zamieszcza ar.yfcuł pod alanmu- 
jącym tytułem: „Menace to all Chri
stian Society“ (Niebezpieczeństwo 
dla całego ijhrześcjańskieigo świata), 
gdzie znajdujemy takie ostrzeżenie: 

..Nie możemy być — woła autor ar
tykułu, Herbert Diuneln — obojętni 
aa losy chrześcijaństwa w Niemczech. 
Tu nietylko katolicy, ale i całe chrze- 
icjaństwo jest zagrożone. — Niemcy 
ą blisko nas... Zaraza i do nas może 
przeniknąć. Wtedy tytllLo będziemy 
ię mogli oprzeć Hitlerowi, gdy wró
cimy do Macierzy, do Kościoła ka- 
.olickiego!!11

Awtor powołuje się na książkę H. 
OhambeTliin‘a „Russials Iron Age1' 
'Żeiaizny wiek w Rosji), gdzie zosta
ło wykazane, że ruch neo-pogański 
iest akcją obliczoną planowo i za
krojoną na światową skalę.

Że to jest akcja, przeznaczona nie 
yliko dla Niemiec, mamy ma to do
wody i na terenie Polski.

Oto mało dotychczas zwrócono u- 
vami na organizację radykalnej mło
dzieży wiejskiej pod nazwą „Wici1'. 
Organizacja ta głosi te same hasła w 
zastosowaniu do Polski, które propa
guje .przywódcy neo-pogan w Niem
czech. ..Wici'1 szerzą ideę, że tylko 
nawiązanie do tradycji prasłowiań
skich może uratować „zmurszałe spo
łeczeństwo polskie, które zatruł roz
kładający sie chrysltjanizm1'. Jeden z 
wiciowców, J. Niecko, dosłownie pi- 
sze: ,,Chrzęśćjanizm — to już tylko 
cmentarzysko od średniowiecza coraz 
bardziej zastygające1'... Widzimy 
więc, że propaganda neo-fpogańsiiwa 
zaczyna przenikać jruż i do Pofeki.

Przypominają się słowa, które nie
dawno wypowiedział przywódca mło

Ustrój adwokatury
STANOWISKO RADY ADWOKACKIEJ

Radia Adwdkaicika w Wamaaawiie ałóży*-  
ła. NflłCizefllnej Radzie Adlwokatckiej wy/cizer 
puijące odpciwiedzi ma amlkietę w sipnatwie 
reformy u®tii<ojiu adlwiolkialHiiry.

Radia uiwaóai, że naileży wprowadzić sy
stem aipUttlkacji nudetszjamieij; sądowej i ad- 
MTokiadkieij. Odlbyicie aplikacji sąfdlotwej po 
^inmo bezwizgftędlniie popnzedżać aplikację 
adiwokaicką. Aplikacja sądów poiwinina 
Atflniosać okres, którego ukończenie wy1- 
mjagiamie jest dila możności .przystąpienia 
dlo egzaiminiu eędlziloiwskieigo (a więjc obec
nie 3 Utaita). Aip/liik^icja adwokacka pciwdo- 
nta trwać 'talk dłiuigo, alby dblowiązkowy o- 
ktnes aipflikaic-ji sądowej d apflikaicji adwo
kackiej wynosił liąaanie M' 5 i alby aipllli- 
kiaicjia aid/wiokacka tatwiaiai COTiajmmiej 2 
larta. Od1 kamdydaitów dlo stflamtu adwokac
kiego żądać nallieiży po ukończeniu apłi- 
kaoji sądowej egizamimiu sędziowskiego*.

Plostullalty Rady Adlwokaldkiej w War- 
sizaiwde diotycz«ą rówmuieiż kiilkuinsilsitiu. im- 
:iyr.'h zagadnień, zlwiiąziam-wlh z refoiima

Lirotiu adlwdktarttattff;

dzieży hitlerowskiej, Baldtur von • zbudujemy w sercach naszej mło 
Scbiradh: . . dzieży wielki ołtarz państwa gerimań-

„Idieę rasy nordyckiej poniesiemy skiego. W odrodzonej rasie nordyc- 
na krańce świata! I dlatego najpierw | kiej widzimy prawdziwego Boga“.

WŁOSKO - ABolSYNSKA KONFERENCJA
roizipoazęHa sdę w Medijoiłaaiie dila omówienia siptoirnych zagadlndeń pomiędzy obydwoma 

krajaimd.

Widoki nowej
ordynacji wyborczej

„Moment*'  (nr. 124-) w notatce ..Po
lityczne wydarzenia w Polsce od so
boty (B. Ghilinowicz) wyjaśnia, dla
czego opozycja w łonie gmiip konsty
tucyjnych BB w oprawie dokonania 
głębszych zmian w projektowanej ot 
dynacji wyborczej uciszyła Sie:

— Mianowicie wislkazuje się na oświad
czenie miarodajnych czynmiików, że tym cza
sem teęo projektu nie wolno talk radyikall- 
nie zmienić, bowiem wywołałoby ito chaois 
w życiu politycznym, ale gdy lyiliko zbierać 
się przys-zły Sejm i Senat, przywódcy sa
nacji zaibiorą &ię do opracowania inine>j sta
łej ordynacji wyborczej, która już nie bę
dzie miała cech takiej pośpiesizności, jalk o-,

Jak w bajce z 1001 nocy
Z wszechświatowej wystawy w Belgji

Bruksela, w czerwcu.
Otwarcie wiazechświaltowej wysta

wy w Biruiksełi odbiło się glośnem e- 
chem po wszystkich zakątkach świata. 
Stóliica Bełgji przybrała odświętny 
wygląd. Wszystko tohinie uiuoczystłyim 
wyglądem, poczynając od ozyścicdeK 
butów, odświętnie ubranych w czer
wone, niebieskie i zielone mumdiuirtkii, 
a kończąc na dekoracjach ulic, latarń 
itd. Nawet gazeciarze paradują w fan 
tasitycznych ubiorach i białych kwa
dratowych. czapkach, w rodzaju koł
paków kucharskich. Zewsząd, nawet z 
podlejszych barów i kawiarń docho
dzą dźwięki muzyki. Z tairasu polskie
go pawilonu rozpościera się piękny 
widok na sztuczną średniowieczną 
Brukselę.

WyStiaiwa swym ogiromem oszałamia 
wiidlza, budząc podziw swemi ołbrzy 
mierni rozmiarami gmachów najroz
maitszych, kryjących w swem wnętrzu 
istne cuda.

Naijbajr/dlziej _ efektownie wygląda 
centralny pamlon wystawy, tak zwa
ny „Grana Palais". Gmiach zbudowa- 
ny wyłączanie ze szkła i betónu, po
siada równocześnie urządzenia telefo
niczne i radjawe, umożliwiające kon
takt z całym świtałem. Budynek ten 
wznosi się na wysokość 50 metrów. W 
nocy cały okazały blok ten jest rzęsi
ście oświetlony i robi wrażenie olbrzy
miego iskrzącego kryształu, lub fanta
stycznego zamku Gnania w stylu me 
diennfizowamym.

Prawie na wszystkich płacach i 
skrzyżowaniach ulic biją fontanny, 
które wydają dźwięki m rodzaju śpie
wu, grzechotu i szumu strumyka. Wie-

becny projekt.
Przyszły Sejm

— za .ro.k. za dwa będzie rozwiąizatny, a 
nai;itięipne wybory odibęchą ®ię >jiuż na podsta
wie tietj na nowo opracowanej oirdtynaclji wy
borczej.

Pomimo tefgjo oficjalnego uisipokoje- 
nia, w łonie B'B zanosi się na ostra 
walkę na plenum Sejmu:

— Mianowicie istnieją informacje, że wpły
wowi s-ainaitorzy mają wystąpić tna pleiBumi 
Sejmu z ostreim: mowami przeciwko poszczę 
gćl!invim ptunlkf.Otm projdktlu, podltinzymiując 
siwoje popraiwiki, które poprzednio odirwco- 
no w klubie B.B.

cizorem wszędzie orgjia świateł, miiemią- 
cych siię tysiąoaimi bairw. Wieże i f-otn- 
i ainmy, aoiitomaityczintie co 2 miiiuuay zmie 
niaiją swe kolory.

Gan lość skłania się na obraz fantasty
czny, feeryczny, jakby bajka z 10&1 
nocy, a gdy wiziąć pod uwagę różuo- 
bairwiną psirokaiciizinę, t«o niieco n<aiwet 
naiżąicy. Wszystko tu z-aichwyca>, pmzy- 
ciqg>a i oślepia, a dopełniają winzawy 
ginmofony, radjo i łiczine megafony.

W niewielkich odstępaioh czasu do
konano otroarcia panńlonóro pańsho 
Skandynawskich, Polski, Łotwy, 
Szwajcarji, Finlandji, Konga oraz pa- 
roilonónt belgijskich. Jest to jakby re- 
wja sił i zasobów wszystkich krajów.

Pomysłowo uinządlziła się Norweg ja, 
noiz|ponządizająiGai stosunkowo niewid
ką przeznaczoną jej przestiraenią: tirzy 
ściany — ozwiairta jest szklana — za
wieszono widokami i plakatami, poza
tem ani jednego eksponatu. Widizowie 
siedząc w wygodnych fotdiikach. oglą- 
diają fillm iliustirający całokształt życia 
norweskiego.

Dalej widzimy piękne eksponaity 
Szwecji i Danji: maszyny, porceilianę. 
'nikiel w airtystyciznem wykonaniu.

Wystawa sawajcaustka stoi pod zna
kiem zegarów. Tajemniczo ośwdetlonrji 
sala w odcieniach kolorów cizemvonego 
i złocistego, wysłana puszystemii dy
wanami, odsłania przed gośćmi boga
ctwo przemysłu zegarmistrzowskiego. 
Tuitaj można nabyć zegary7 (począwszy 
od najprostszych, a kończąc na- mintja- 
trurowych, tak precyzyjnie złożonych i 
sadystycznie wykonanych, że tylko 
przez kupę można u jrzeć na nich wska
zówki. Na uwagę zasługują iakże wy
roby toczone z dtozewa i hafty z Sainiti

Se*jA  ma trwać 6 tygodni i .ma mieć 
charakter zawziętej walki nietylko w 
łonie samego klubu BB. Cała opozy
cja szykuje się do wa/lki z zasadami 
projektowanej ordynacji wyborczej 
W związku z tem ma jakoby

— nastąpić zgoda międizy P.P.S. i „fraka- 
mi'4, kltórzy <są rówinaeź <n i ©zadowoleń i z te
go projekrfiu i pragną .połączyć się ze swoi*™  
byłytmy towa-rzysizaimi dilarwalllki o wolne wy- 
l>ory db Izb prawodawczych.

— Z DNIA
ZAGADKA MILCZENIA.

„Goniec Warszawski''4 pisze:
Gdiy za życia marsz. -Piteudbkiego wszyst

kie nici władizy zbiegały się iw Belwederze, 
i prasa sanacyjna, a »szczegó!lniie pułkowni- 
ikowiska ^.Gaizierta Poiiska” .i iTlberalizuijący 
..Kaiirjer Porat»ny“, żywo dysikuitoiwały zaga
dnienia ipolityczne i gospodarcze, wysuwane 
przez życie. Odnosiło się wrażenie, że wola 
i diecezje marsz. Pitfisudlsikiego nie pnzeazika- 
dizaja im w braku odipowiedlzialllności za losy 
państiwa.

Po zgonie mairisz. Piłsudskiego pisma te 
przycichły. Więcej tam maferjałru o zagać- 
<ndeniacih (iniędizyina.rodoiwycih. jak polskich; 
Znikły w „Gazecie Polickiej’' żyiwe i intero 
su jące okienika b. <m. skarbu iMa.tu/szewskśe- 
go, coraz rzadziej pojawiają się cięte i trio 
śliwę ,jniedlyslk.recje“- płk. MiedlzińsOoęaa. 

Na/wes bojowy zawsze Wojciech StpiczyńSo£ 
redakitor naczefllny ..Knirjera Pora/wne^o^ 
mniej atakuje różne nienormalności życia.

Naczelne organy prasy eanacyjimej wyje- 
(owiały. Zresztą niestdty pustka wieje z ce- 
Jej prasy. Pulbiłicyści cedtzą słówka, tak i» 
często mie można wmcjzjuć, oo sądzą o pa&ą- 
cycih zagadnieniach Po-llski. Nawet dryskrasja 
ina temat ordynacyj wyborczych toczy się 
ślamazarnie. Dteienniiki stinaciły nurDteme*  

życia.
Co się stało?
Pirzecie-ż po zgonie marsz. Piiłsudis&ego pra 

sa samacvima pisała, że teraz odpowiedtoiaUU 
ność za los Poilfclki spada na wszystkich, oa. 
cały naród. Stąd prosty wniosek — w »- 
mach prasy, szczególnie prorządowej, powró 
-na sie potóczyć żywa dyskusja na temat pa
lących zagadnień życia. A że ich nie brak*  
wszyscy wiemy. Niejednokrotnie paflą. nam 
one 8topv a parzą palce. A <w prasie głuchot 

Skąd tu lęklliwość? A może to bezradność? 
Czasami odnosi się wrażenie, że prasa sa

nacyjna po śmierci ma.rsz. Piłsudskiego sura 
ciła busolę i że po c ichni szuka nowych drróff.

Gdy się stwierdza to zjawisko, mimo-won 
przychodzi na myśl nowa konstytucja, k 
ra przesunęła wszystkie nici władzy w Pol
sce na Zamek. Widocznie prasa sanacyjna 
nie zdołała się jeszcze zorientować, jaki pro
gram i życzenia popłyną z Zamku na kraj. 
Narazie wiadomo, że p. Piretzydientt w*  gronie 
bliższych doradców pracuje nad programem 
ożywienia życia .gospodarczego Polski. Re
alizacja tego programu zapeune nie obey- 
dzie się bez nowych

Giaillleniu. Piękne są fotograf je przyro
dy, leoz mie dające się porównać z prer 
wdiziwą. wsipamiiałą naturą Szwajcarii.

Szcizególną wyiworinoścdą, oryginal
nością, onaiz okaizałą budową wyróżnia 
się pawilon angielski. Cem/truim tego bu 
dymku stanowi ciężka okrągła wieża, 
pod kopułą kitórej świieici lampa o sile 
6 miii jonów świec. Od wieży ciągną 
s»ię podłużne ściany, (przypominające 
mutry fortecy luL więzienia. Za tem 
ogrodzeniem urządzony jest typowy 
park angielski, przeniesiony pod bel
gijskie niebo z klombami, ścieżkami, 
pdJkdinzyżonemi drzewkami i niepo
szlakowanym tna,wirnikiem. Prócz tęgo 
wszelkiego rodzaju morskie i rzeczne 
staitki,, najbardziej skomplikowane 
maszyny drukarskie, panorama kopal
ni, w której uwija ją się estetycznie u- 
bnain.i i zadowoleni ze swej pracy, gór
nicy. Oprócz tego demonstruje Anglja 
swe kolon je i stojącą na wysokim po
ziomie turyistykę. Widoki Szkocji i in
nych miejsc zachęcają do zwiedzenia*  
Na wystawnie widnieją airłystyczme 
wyroby angielskiej szituki stosowanej, 
oraiz bardzo drogie przddlmioty domo
wego użytku.

Gospodarz (Belgja) wystawi! ekspo
naty maszyn różnego rodzaju moto
rów oraz wyrabianych przez siebie 
towarów w postaci tłuszczów, mydła, 
skór, gumy itp.

Wreszcie, nieduży, stylowo wykoń
czony pawilon Polski z pokazedin ro
dzimego przenwsłiu i wytwórczości.

W związku z wszecbświiatouą wy 
stawą przewiidywane jest ponad 2(X 
kongresów i zjazdów naukowyok 
stDor’łowvch i innyc1,

IŁ M.
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GŁOSY PUBLICZNE.

O byt szkoły
muzycznej

Sosnowiec cieszy się oddawna opi
li ją miasta w którem rozwój kultury 
natrafia zawsze na miezwalczone tnu 
clności. Ktokolwiek rozpoczynał jaiką 
działalność kulturalną na naszym te
renie— spotykał się zawsze z ostrze
żeniem, że szkodia czasu i praicy, gdyż 
tutaj nic udać eię nie może.

Znajdywali się jednak pionierzy 
kultury polskiej, którzy zwalczali 
oboaętiność Bpolteczeńistlwa miejscowe 
go i nadludzkim wysiłkiem budowali 
reduty sztuki i kultury. Dzisiaj mia
sto rozumie jiutż, że wstydem byłoby 
i hańbą, gdyby w stutysięcznej 6'toli- 
cy Zagłębia dopuszczono — naiprzy- 
kład — do likwidacji teatru.

Teatr jest julż silną pozycją w bi
lansie dorobku kuiUturailnego naszego 
miasta. Od trzech lat walczy również 
z obojętnością miasta i czynników 
miejskich szkoła muzyczna im. St. 
Moniuszki. Szkoła ta jest niezwykłe 
potrzebna. Świadczy o tem diulża licz
ba uczniów, a jeszcze większa liczba 
kantdydatówź którzyby dhcielli uczyć 
się bteapłatmie łub za bardzo tnislką 
opłatą. Uczniowie jak świadczą popi
sy ucznTowskie tej szkoły z roku na 
rok .posuwają się naprzód w swych 
etudjach, zyskując w krótkim czasie 
zdumiewające rezultaty artystyczne.

Cóż z tego! Wskutek biedy i kry
zysu uczniowie ci zalegają w opła
tach, podrywając tem byt uczel.il. 
Stwarza się przeto sytuacja niezwkle 
trudna dla orofesoTÓw i dyrekcji tej 
szkoły. A .przeciek szkoła ta poza 
kształceniem młodzieży niemało się 
przyczyniła do krzewienia muzyki 
wśród miejscowego społeczeństwa, u- 
rządizając liezine koncerty muizylki 
świeckiej i religijnej.

Rozumiemy, że czasy są ciężkie i 
irudno dzisiaj o subwencje. Alte na
wet w takich atęfżfcidh chwilach nie 
wołtoo zapominać o konieczności pod 
trzymania takiej potrzebnej placów
ki polskiej 'kultury muzycznej.

Jeśli władze miejskie nie potrafią 
zdobyć się na pomoc dla tej uczelni, 
to pomoc ta winna przyjść ze strony 
tych, którzy mienią się elitą kultural
ną naszego miasta.

PROGRAM RADJOWY
KONCERT POZNAŃSKIEGO CHÓRU 

KATEDRALNEGO.
■Dnia 15 bm. o godiz. 20.10 iiransmiituje Wa»r- 

Szawa <z Poznania koncert chóru katedralne
go pod kieno> winiet wem iks. dira W. Gieibu- 
nonuiskiego, chóru, kitóry zalicza się obecnie 
do kiiliku najlepszych w Europie chórów ko- 
ścieflinyich i stoi na poziomic dorównującym 
poziomowi ..wiedeńskich chłopców lub „ka- 
pTńcy Syksityńskiej". Znakomity tem zespół 
o szczeigóllnćjj precyzji wykonania i wspa
niałej umiejętności interpretacji wykona 
szereg uitiworów kościelnych kompozytorów 
z wieku 16 oraz kompozytorów późniejszych 
epok, tworzących jednak w etyihu pałeisitni- 
Dowtekiun.

„LAS W MUZYCE*.
Audycją lą dinia 15 bm. o godz. 21.50 roz

poczyna Polskie Radjo szereg koncertów 
przeznaczonych ma sezon letni, koncertów 
niejako ..udnamaityzowanych*'.  Będą t’o mia
nowicie audycje zaopatrzone słowem m.ó- 
wioneim, które uprzyistępni szerokiej publicz 
ności zrozumienie danych dzieł muzycznych 
a równocześnie audycje te ożywi <i urozmai
ci. Tym razem będzie to muzyka ilwusitriiją- 
ca w ró/.norod-ny sposób życie lasu. Orkie
strą -Polskiego Radija dyryguje J. Ozimiński.

MANDOLINIśCI POZNAŃSCY W P. R.
W sobo-tę dinia 15 bm. o godz. 15.05 roz

głośnie Polskiego Radja transmitować b^ 
z Poznania audycję orkiestry mandolin i$tów 
..Setmpro vivo‘‘ po-d dyr. T. Szymborskiego. 
W programie: Boieldieu, Siede, Ritlter, Thei- 
njer.

PIĄTEK 14 CZERWCA.
6.50 Audycja poranna. 825 Wskazówki pra

ktyczne. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.15 
Koncert w wyk orkiestry kamerailnej pod 
dyr. Adama Hermana. 15.30 Z ry-niku pracy. 
13.35 Czajkowskiego symfonja patetyczna 
(płyty). 15.15 Ceduła giełdy zbożowo-towa- 
rowej. 1520 Chwilka społeczna. 1525 Wia
domości o eksporcie polskim. 15.50 Kącik 
młodzieży muzycznej. Wykonawcy: Mieczy
sław Kulawik—Skrzypce i Wł. Nowak—^klar
net. 16.00 Odczyt pt. „Jedzmy na kolcuje 
letnie" iwygł. dyr. Emanuel Łoziński. 16.45 
Koncert. 16.35 Pogawędka dla chorych w 
oprać, ks. Rękasa. 16.50 Codzienny odcinek 
prozy: „Kociak'1 Wacława Grubińsikiego. 
17.00 VIII koncert z cyklu „Pięć wieków mu
zyki kameralnej". 17.30 Muzyka z płyt. 18.00 
.Piękno i brzydota ,polskiego imaasiteczka“ 
'■enortaż — wygł. Stanisława Kjuszelewska- 
iłfcwka- 16.15 „Cała Polska śpiewn'1 — audy

cję prowadzi .prof. Bronisław Rutkowski. 
18.50 ..Piękno głosu ptaków. Słowik zaczyna 
iyazikaptem11 odczyt z cyklliu „Przyrodn i jej 

ochrona" wygł. mjr. Bronisław Romaniszyn. 
18.45 Arje i pieśni w wyk. Jadwigi Dębic
kiej i J. Rogaczewskiego. 19.15 Koncert re
klamowy. 19.30 Recital fortepianowy Ger
trudy Konatkowskiej. 19.50 Fragment poema
tu J. Słowackiego „Król-Duch ’ w wyk. Ste

Gimnazja kupieckie 
trzy i czteroklasowe

Dowiadu|jemy się, że julż w roku 
szkolnym 1935-56 będą uruchomione 
szkoły kupieckie stopnia gimnazjal
nego, zwane gimnazjami kuipieckie- 
mi. Będą, one trzy i czteroklasowe. 
Gimnazja trzyklasowe dają wyłącz
nie przygotowanie kupieckie ogólne. 
Gimnazja czteroklasowe dają w pier
wszych krzec.li klasach również przy- 
towanie kiuipiecikie ogólne, w klasie 
zaś IV iprzystosowiują nauczanie bądź 
do jednej lub kilku pokrewnych dzie 
dżin handlu., bądź też do potrzeb ad
ministracji handlowej przei. 
biorstw. Najpierw przewiduje się o- 
twieranie czteroklasowych gimnazjów 
kupieckich z czwartą klasą o kierun
ku adiminietTacyjno-ihandllowyim.

Zadaniem gimnazjów kupieckich 
jest kształcenie .pracowników, którzy
by obok praktycznego przygotowania 
zawodowego posiadali odpowiedni za
sób wiadomości teoretyczno - zawo
dowych i ogólnych, niezbędnych do 
pełnienia czynności zawodowych w 
działach kupieckich różnych przedsię
biorstw.

Gimnazja fcuipiecikie zapewniają 
właściwe przygotowanie zawodowe do

21 i 22 czerwca egzaminy wstępne do

GIMNAZJUM MĘSKIEGO
Rz. Katolickiej Djecezji Pińskiej 

w DROCHICZYNIE n Bugiem 
Przyjmowani są jedynie POLACY - KATOLICY.

Opłata za nauką rocznie 250 zł. za internat 250—600 zł. 
Malownicza i zdrowa okolica. Opieka należyta i wychowanie staranne 

Gimnazjum ma prawa gimnazjum państwowego. 3499

KRONIKA

KALENDARZYK

14 Dziś Bazylego
Jutro Wita i Modesta

Wschód słońca 3 m. 32.
Hiątek Zachód „ 19 m. 56.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wvświetlają;

SOSNOWIEC
ZAGĘBIE: „Pożar nad Wołgą“.
PAŁACE: .Wymion ja serc('.
EDEN: „Zmiana serc"

—1----- XX--------
X ZLOT JUBILEUSZOWY „SOKOLA*  
W KRAKOWIE. Zamząld giniaizda Sosno
wiec I powiadamia ,za 'inaisizeim pośredni- 
citiwem cztŁoinlkóiw gniaizda^ którzy .nie zgło
sili luiciziesiflniicitiwa. w zlocie, że dzisiaj wie
czorem o godlziiluie 20.30, w siedziiibie gnia>- 
zda można, w terminie ostatnim, złożyć 
dekfliaira/cję udiziału w zlocie.

IWONICZ-ZDRÓJ a ji __ ryczałt 3-tygodniowy, ?
* żądajcie prospektów. | 

X Z ŻYCIA ZWIĄZKU OFIC. REZ. KO
ŁO SOSNOWIEC. W dlmini 16 bm. ma 
s/tinzelinicy puizy uli. Aleja Moinitwiiłła Mi- 
recikiegto (Staldj cm Komitetu miejskiego 
WF. i PW.) w Sctsmowou odbędzie się 
sfirzeflainiie z bronili miaiłokailolbrowej dlla 
członków Kofta, od godiz. 9 do godiz. 12.

Zarząd.
X UZUPEŁNIENIE. W spisie maturzy
stek girnn, im. E. Plater w Sosnowcu, zia- 
miesizczonyim w K.Z. w uib. śitodę opu
szczono »a»awisfoo p. Wandy Włóczę w- 
skaej. co niifnieiwzem uapupełmiaimy.

fana Jaracza. 20.00 Porady radiotechniczne.
20.10 Koncert na /rzecz budowy kopca Mar
szalka Józefa Piłsudskiego w Sowińcu pod 
Krakowem. 20.55 „Obrazki z życia dawnej 
i współczesnej Polski'*.  21.00 Koncert popi
sowy klasy orkiestrowej Konserwatorjum 
wairazawtskiiego. 22.00 Wiadomości sportowe.
22.10 Skrzynka Francuska. 22.40 Mała orkie
stra PR pod*dyr.  Zdzisława Górzyńskiego.

przyszłej pracy w życiu praktyczncni. 
Młodzież zdobędzie w przedmiotach 
zawodowych i w przedmiotach pomoc 
niczyich, ściśle związanych z zawo
dem, dostateczny zasób •wiadomości, 
umiejętności i sprawności, potrzeb
nych do należytego wykonywania 
czynności kupieckich w poszczegól
nych przedsiębioreitwaelh. Nadto gim
nazja kupieckie dają wykształcenie 
ogólne, co umożliwi ajisolwerrtorn 
przejście do liceów oiffólno-fezrtałcą- 
cych i zawodowych. Jest to bardzo 
ważne uprawnienie absolwentów 
czteroklasowego gimnazjum kupiec
kiego, gdyż ukończenie dotychczaso
wych szkół handlowych praw tych 
nie dawało. Absolwenci gimnazjów 
kupieckich otrzymują nadto w pań
stwowej służbie cywilnej i wojsko
wej te same uprawnienia, co i absol
wenci gimnazjum ogólnokształcącego.

Po ukończeniu więc gimnazjum ku
pieckiego będzie mć|gł absolwent za
jąć stanowisko w urzędach państwo 
wych, jak i odbyć służbę wojskową 
na tych samych warunkach, co i ab
solwent -rimnazium ogólno-kształca- 
cego.

Teatr miejski w Sosnowcu
Diziś w piąteik dnia 14 b.m. o godiz. 20/ 

teaitir miejski w Sosnowcu gra doskonałą 
komedije Stefana Kiedrzyńskego p. t. 
BIETA I TYRAN" po cenach najniższych: 
parter 96 gr., amfiteatr i galer ja 25 gr.

Sobota dnia 15 b.m. o godz. 20.50 „KOBIE
TA I TYRAN" po cenach najniższych.

-------- XX-------- •

Teatr Polski w Katowicach
Czwartek dnia 15 czcirwca „Cudizik i Ska” 

występ Fentinera o godz. 20.
Piątek dnia 14 czerwca • „Cudtziik i Ska* ’ 

wyisitęp Fentinera o godiz. 20.
iSolbota dinia 15 czerwca „Cudiziłk i Ska“ 

wysltęp Femtinera o godiz. 20.
Niedziela dinia 16 czerwca o godz. 16 — 

.Alałlżeńsijwo Lodi‘‘ dila Huty Batory.

Ogólnopeowiacki zjazd
W KRAKOWIE

Cedem umożliwienia cizłonikom Związku 
Peowialkiów, idh rodzinom, a w &złC®ególl- 
nosoi młodizieży złolżenia hołdu zwłokom 
M airsizadlka Pilsiuidfe/kiego w grobach kiró- 
lewskidh w Kraikowie — zarząd giówny 
Związku Peowiaików organizuje ogólimo- 
peowiiaidki zjazd w Krakowie w dlniu 25 
czorw-ca z niafiitępującyim pnoigiratmeim:

Dnia 23 Czerwicą <w godzima/ch naimnyich 
piiziyjaizid do Knakowia., o godz. 8 nabożeń- 
sitiwo w kościele Mairjaidkim przed wiel
kim ołtainzeim; o godz. 9 wymansz na So- 
windec i sypanie Kopca (ziemia z poibOjo- 
wiisk i miejsc hisitoiryicznych); o godiz. 13 
min. 14 obiad na Sowińcu; o godz. 16 zło
żenie hołdu zwłokom Marszałka Pdłsiuid- 
skiego w krypcie św. Leonarda, zwiedlże
nie Zaimku Królewskiego i Knakowa: o 
godiz. 20 odjazd.

Po w&zelkie informacje na/leży zgła
szać siię do zarządów ókiręgów, kół i pla
cówek Związku Peowiaików siwegio te- 
wmur

Z UŚMIECHEM.

NORMANDIE
W ciągu d>ni czterech ikiiiltku jeszcze godzin 
Dosięgnąć ląidlu na drugiej półkuili. 
To znaczy być u rekordu narodzin, 
Nad którym Francja się cała roecznib. 
Kiaij tern jedynie w tej chwili praejęrty. 
Że szybko płyną framcuiskie okręty.

Ha, szybko płynąć, biegać, jeźdteić, Wbć. 
Pociągiem, a/uitem, statkiem,, samolotem, 
Ofto potężne bóatiwo tego świata.
Nakine sławą największą i złotem. 
Niech się myśHenia, kto młody, wystrzega, 
Bo kairjetra w tern, by szybko biegać.

Tempo, panowie! Codizień coś tam pirędizej- 
W (przepaść, czy piekło biegmaem sobie 

szparko^
Nąpół dHą sławy, naipół dlla pieniędzy 
Pęaizi świat cały na złamanie ka>rkiu. 
Kiedyż nareszcie będziemy znów zdoJuri 
Chodzi po ziemi roztropniej i wolndej?

Ko-Stefc.

Rocznica śmierci
Ś. P. MINISTRA PIERACKIEGO

W związku z rocizintiicią śmierci ś.p. minii- 
sbna Pieraickiegio, przypadającą w dn. 15 
bm. odbędą się we Wszysitkich świąity- 
niaiCih uiracizy^te nalbo-żeńsibw-a ża-łoihne.

Koło grodizkio BB*WiR.  w Sosnowcu 
ipnaisiza władze i onganiziacje społeczne na 
niaibofżeńsitiw o żiaiłolbine za duszę ś.p. mini- 
sitina/ gen. B. Pi-etnackiego, które odbędzie 
się dlniia 15 bm. o go'd*z.  8.30 w kościele 
pamaf jaillnyim NMP. w Sosmow-ctn, jako w 
pierw^aą rocznicę śmierci.

-------- XX--------

Pan Zapytalski
Sam nic nie zdecydiuje. 0 wiszyetko za

wsze pyta immych. Zaniudza pyta-niami. Ro
bi anigietę na każdy temat. Ostatnio naprzy- 
klad1 chicial kupić los na loterię. Ba, aile jak 
to zrobić? Gdzie nabyć lo<s? Rozpoczęła się 
ankietta. PrzedewiszysUkiem w biurze. A gdzie 
kolega gra na loterji? — Ja? U Wolańsłkiej... 
A kolleżamka? — Ja od wielu ia<t już u Wo- 
lańskiej. bo i inne koleżanki łam grają litałe 
z powodzeniem. Chodzi po mieście Pan Za- 
pyitałski i zaczepia znajomych. ..Gdzie mi 
raidlzicie nabyć los loteryjny? — Ano, u Wo
lińskiej... — A dllaczego taim? No, bo to zna
na i szczęśliwa kolektura, odpowiada zma- 
jomy. Ci i owi moi znajomi i ich znajoma 
taim grają i chwałą sobie"... I dopiero po ta
kiej ankiecie nasz Pan Zapytalski uspakaja 
się. zachodzi do Wolańskiej i dkugo, dłuigo 
wybiera los, kupuje i wraca szczęśliwy. 
Stracił wiele czasu i wiele łuidlziom naza- 
w.racał głowy, kiedy przecież upaliła s^_w 
Warszawie (i na prowincji) opinja, że Ko
lektura Wolańsikiej posiada nnełyltko trady
cyjne szczęście, ale technika sprzedaży lo
sów, obsimga.. dalsze czuwanie nad losem 
— stoją tam na najwyższym poziomie. Gra
ją tam stale sfery stolicy i prowincjL

Oni! Ssiii Oaiijisiw
W SPRAWIE PRACOWNIKÓW 

UMYSŁOWYCH
Sąd Najwyższy wydał wbatnio szereg 

orzeczeń w sprawie uzniaw>ainii>a poszocze- 
gólinycili kaitegwyj praicowindków za pra
cowników umysłówyidh. M. in. Sąd Naj
wyższy orzekł, że praca wzrokowa pnzy 
nadzouze n«ad rzeozaimi jeigt pnaicą fi
zyczną.

W inin<em orzeczeniu Sąd Naj>wyższy u- 
sitoliił, że tylko ci akwizytorzy podlegają 
Uibezipi eezen i>u pracown ików um yelowych, 
którzy pozoslają do firmy w stosiunku 
pi acy zmleżnej.

W sprawie urlopów pracowniczych Sąd 
Najwyższy orzekł, że rozpoc-zęcie nowe
go roku kiąlęnidianzofwego w stosuinku 
służjbowym daje pi/acowniikowi pra/wio do 
całkowitego urlopu.

X SZKOŁA GOSPODARCZA KSZTAŁ
CI DZIEWCZĘTA. Jest prawdziwą sztu
ką umieć wyidhowywać dzieci i dać im do 
r^lfli kaiwiałek chlelba. Specjal/ny kłopot 
sprawiają diziewiczęta. Przecież na nie 
czekają wieflkie obowiązki! Być kiedyś 
diolbrą gospodynią, miartlką, żoną. kaipiŁaoką 
domowego ogniska, uimieć dlbać o zdrowie 
gromadki, powiierzonej jej opiece, bo 
zdrowie jednostek, to zdrowie rodzin, to 
zdrowie całego społeczeństwa — oto ich 
wieflkie zadanie. Muszą one umieć żądać 
za swe pieniiądize dobrego towanu i umieć 
ten towair spożytkować w gospod-ainsitrwic 
domowem. Muszą tak ułożyć swe prace i 
obowiązki, by spełnić je siumieninae, a jed
nak mieć czas na wszystko. Kto, gdzie i 
kiedy może naiuczyć dziewczynkę tego 
wszystkiego Tylko szkoła gospodarczo- 
zaiwodowa. Warto więc zwirócić uwagę n*a  
ogłoszenia szkół gospodarczych, jak nji. 
sżkoły w Częstochowie, id. PaulHńskći 12.

uczel.il
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Jak wiadome, różnorodne opłaty 
na rzecz Funduszu Pracy pobierane 
A na terenie całego kraju, natomiast 
Jundusz Pracy udziela pomocy tylko 
kilku ośrodkom specjalnie dotkniętym 
klęską bezrobocia.

Do ośrodków tych zalicza się, nie
stety i nasze Zagłębie, gdzie bezrobo
cie nietylko przybrało tak duże roz
miary, lecz, co gorsza, systematycznie 
S1ę powiększa, nie mówiąc już o tern, 
*e robotnikom, zatrudnionym 2 — 3 
dni w tygodniu i zarabiających 30 — 
40 złotych miesięcznie także należa
łoby przyjść z pomocą.

Mogłoby się zdawać, że pnzy tak 
^onet-ruowanym systemie, gdzie pie 
oiądze z całego kraju idą na potrzeby 
Miko niektórych ośrodków, pomoc ta 
pędzie utrzymana w normach pozwa- 
..jĄcych chociaż na częściowe zaspo
kojenie potrzeb, tymczasem dzieje się 
inaczej, gdyż, jak się okazuje. Fun
dusz Pracy nawet nie zwraca fundu
szy, zebranych na terenie naszego 
~ Ścildydh danych, dotyczących ogól
nej kwoty, wpływającej z Zagłębia 
®a rzecz Funduszu Pracy, niestety nie 
Posiadamy, natomiast z danych orjen 
‘acyjnrych wynika, iż z naszego zakąt 
ka Fundusz Pracy zbiera łącznie oko
ło 3 mil jonów zł. rocznie, a zwraca 
^powrotem zaledwie część tego, nic 
Przeto dziwnego, że środki te wystar
czają ma zatrudnienie znikomej za
ledwie części bezrobotnych, co wy- 
Wrduje zrozumiałe skargi i rozgory
czenie. , i . -

Jest rzeczą wiadomą, iż Fundusz 
Pracy me obszerny program robót in
westycyjnych, przyczem niektóre z 
nich posiadają charakter ojgólny i po- 
knahne znaczenie, program powinien 
był jednakże tak ułożony, aby stoso
wnie do zasadniczego założenia, po- 
taoc Funduszu Pracy obejmowała naj 
więcej dotknięte klęską bezrobocia 
ośrodki, tymczasem jest inaczej, a je
żeli chodzi o obecny sezon, to dzieją 
tńę rzeczy wręcz niezrozumiałe, gdyż 
tnimo szumnych zapowiedzi i obiet
nic, w połowie czerwca jeszcze nie 
rozpoczęto w Zagłębiu robót w szer-

Kto ma prawo
ZAMYKAĆ PIEKARNIE

Wobec Ilustracji piekarń., które w naizie 
nieeblluumoeci ulegają 2>aimikndęoiu., ważną 
j«st kiwesitjia*  kito ma pnawo lumdeiiuoho- 
miąć pietkiamnie i cziy w tiaikim naizie koim- 
Wenitoe są władze miejskie, ozy aidimiini- 
sbnacyjme.

Zagadlndenie to wiyictzeiripuje onzeoziemic 
Uiaijwyższego trry-bumału adtminństiriaicyjine- 
So, który uizmiai, że w myśl rozporządzenia 
P. Prezydenrtta R. P. o dozorze nad airity- 
kułami żyiwmości z roku 1928, Uipna»winioine 
do uinnenuidh orani amia piek^fń są admiimi- 
Mr-acyjne władlze wojewódzkie i powialto- 

(^itatroścdńslkae), <a nie miejskie (maigti- 
^trackie), które spełniają jedynie nadzor
cze obowiązki przemysłowe.
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Zwolnienie architekta

MIEJSKIEGO W BĘDZINIE
W swojm czasie zo&taił zawieszony w 

ozymnoki^ch kierów mik wydlziału drogo- 
^O-lbudowtLainego M-agiiisitfflartni Będiziina air- 
chiitekt Ludwik Karnińfilki, a apnaiwę jego 
Paz&kazanio komisji d*y®cy|pliiiniannej.

Obecnie Magisitmait, stosownie do wmio- 
’ku komisji dyBCyipflńiniairinej, zwoilinił p. 
Kaimińskiego z zajmowiamego s^ainowiskau

Jak słychać, p. Kamiński ma przeciwko 
de cyzji Magistratu wystąpić nia drogę 
lądiową. Jest rzeczą zrozumiałą, iż za- 
Órmo komisje dyiseyiplLnairna, jak i Ma- 
listnait m osioł i chyba posiadać dostatecz
ne dwrody, uprawniające do powzięcia 
tego rodzaju decyzji, to też ewentóia&ny 
Proces niewątpliwie ujawni ciekaiwre 
®zc®egóły, dotyczące czynności p. Ką,miń
skiego na stanowisku kierownika miej
skiego iwyidlziału drogotwo - budowłaiwe^o.

X ZARZĄD ZW. PODOFICERÓW REZ. 
Koła w DĄBROWIE zwołuje W diniu 
16 bm. o godiz. 9 ramo zebranie miróęcż- 
IK>. koła, które odbędzie się w lokalu Kuż- 

■ licy, ni. 3 Mejia 4. Obecność członków 
-owiągioowo-

Mija połowa czerwca
a roboty publiczne jeszcze nie rozpoczęte

szym zakresie i trudno się dziwić, że 
wśród wygłodzonych rzesz robotni
czych ujawnia się coraz większe na
prężenie, zręcznie wykorzjystywane 
do innych celów.

Chyba i władze centralne zdają so 
bie drtbrze z tego sprawę, iż przy po-

Sytuacja w przemyśle
Zagłębia Dąbrowskiego

Sytuacja w przemyśle Zagłębia Dą 
browśkiego uległa naoigół w ostatnich 
dniach pogorszeniu.

Huta Katarzyna w Sosnowcu zredu
kowała z różnych oddzałów 90 ro
botników, zaś huta Mdowice przyję
ła do pracy' 5 robotników.

Fabryka chemiczna Gziohów unie
ruchomiła własną butę szklaną, w

66 proc, wkładów członkowskich
przywłaszczyli Wieczorek i Rzuchowski

Wczoraj minęło zgórą 3 tygodnie 
od dnia rozpoczęcia sensacyjnego 
procesu przeciwko b. dyrektorowi 
Banku Zagłębia Rzuchowskiemu, 
oraz b. prezesowi zarządu tegoż ban
ku Wieczorkowi i innym, oskarżonym 
o olbrzymie, bo ‘sięgające zgórą pół- 
miljona złotych nadużycia na szkodę 
drobnych ciułaczy grosza.

WIZJA LOKALNA.
Jak to już zapowiadaliśmy, wczo

raj odbyła się wizja lokalna w cegiel
ni Felicjana Wieczorka przy uł. Wa
wel 12 w Sosnowcu. Na miejsce udali 
się: delegowany przez sąd sędzia Po
lak, dwaj biegli inżynierowie, oraz 
osk. Wieczorek. Wizja trwała kilka 
godzin, poczem komisja powróciła do 
sądu i w godzinach popołudniowych 
składała relację z oględzin cegielni. 
Złożony został sądowi specjalnie spo
rządzony na miejscu protokuł, z wy
szczególnieniem wszystkich objektów, 
wchodzących w skład cegielni. Poza 
ptotokułem biegli inżynierowie mieli 
ustalić wartość nieruchomości (ce
gielni), na której zabezpieczona jest 
hipotecznie wierzytelność Banku Za
głębia w wysokości 200 tysięcy zło
tych. Biegli miel: oszacować cegielnię 
z dwóch punktów widzenia: jako nie
ruchomość i jako przedsiębiorstwo. 
Następnie ustalić miano wartość ce
gielni w ro-ku 1931 i wartość jej o- 
hecną.

Z orzeczeń biegłych sąd nie wycią
gnął wniosku, czy osk. Wieczorek, za 
ciągając w banku pożyczki i gwaran
tując je hipoteką cegielni, działał w 
dobrej wierze, czy miał zamiar spła
cić tę pożyczkę i czy istniała możli
wość, że z cegielni tej, która oprócz 
wierzytelności bankowej, obciążona 
jest innemu znacznemi długami, da 
się wyciągnąć takie sumy, któreby 
dały możność spłocenia wierzytelno
ści banku.

Rzeczoznawcy, z uwagi na obszer
ny materjał, prosili sąd o udzielenie 

Zaciekła walka w Dąbrowie 
o fotel prezydenta miasta

Sprawa wyboru prezydenta Dąibro 
wy narazie jest w zawieszeniu, bo
wiem p. wojewoda, mający wydać w 
tej sprawie decyzję, bawi na urlo
pie i w związku z tem kwestja wybrę 
ru głowy miasta musi ulec dalszej 
zwłoce.

Sprawa ta, skutkiem rozłamu w 
klubie B.B. nabrała dużego rozgłosu, 
a ponieważ obie strony prowadzą za
ciekłą walkę, w której nie chodzi już 
o osoby kandydatów, lecz o ambicje 
osobiste i względy partyjno-politycz
ne, odgłosy tej walki, mającej swoisty 
posmak i stanowiące dosadną ilustra
cję obecnych stosunków, przedostają 
sio do apinśi EUlblicznej. jatko cieka-

wy temat rozmów i rozważań.
Narazie jedno jest pewne, miano

wicie fakt rozłamu w klubie B. B., 
który, jak słychać, będzie jeszcze wię 
kszy. Ponieważ w tych warunkach nie 
ma mowy o przeforsowaniu swego 
kandydata, wysunięto koncepcję u- 
szczęsliwienia Dąbrowy prezydentem 
mianowanym przez władze.

W sprawie tej poczyniono już .od
powiednie starania i, jak zapewnia j: 
osoby wtajemniczone, w niedługim 
czasie pomysł ten ma być zrealizo
wany.

Tak w praktyce wygląda usanowa- 
ny samorząd.

rnocy środków policyjnych nie roz- 
wiąże się sprawy bezrobocia i dlatego 
toż dla ogólnego dobra rozpoczęcie ro 
bót publicznych nie powinno być dłu 
żej odwlekane, celem uniknięcia 
przykrych i niepożądanych następstw
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związku z eaern zredukowano 30 ro
botników; w octowmi wymówiono 
pracę 16 robotnikom, spowodu braku 
surowców7. Ludzie ci mają być spo- 
wrotem przyjęci do pracy po upływie 
miesiąca.

Fabryka Potoku w Będzinie zredu 
kowala spowodu braku zamówień 34 
robotników', 18 zaś zostanie wysła- 

im kilkudniowego terminu (do po
niedziałku 17 b.m.) na dokładne za
poznanie się z zebranym materiałem 
i wydanie oipinji. Sąd przychylił się 
do prośby biegłych.
EKSPERTYZA BUCHALTERYJNA.
Skolei odczytana została dodatko

wa ekspertyza buchalteryjna, sporzą 
dzona przez biegłych: Jana Mikołajew 
skiego z Sosnowca, Jana Kelles 
Kraus‘a z Warszawy, i Zygmunta 
Krauzego z Sosnowca.

Ekspertyza ta jest odpowiedzią na 
pytania sądu i stron, jakie wyłoniły 
się podczas przewodu sądowego i za
wiera przeszło 60 stron pisma maszy
nowego. Dodać należy, że wdaściwa 
ekspertyza, sporządzona przez biegłe
go buchaltera Mikołajewskiego, skła
da się z trzech olbrzymich, bo 200-stro 
nicowych tomów. Jest to cała epopea 
szachrajstw i kombinacyj Wieczorka 
i Rzuchowskiego w Banku Zagłębia. 
Odczytanie dodatkowej, ekspertyzy 
zajęło biegłemu kilka godzin. Nie je
steśmy w stanie, ze względu na brak 
miejsca, podać wszystkich szczegó
łów, zawartych w ekspertyzie, dlate
go też ograirii-czamy się do rzeczy naj
ważniejszych, które rzucają jaskra
we światło na działalność Wieczorka 
i Rzuchowskiego w banku.

Mówiąc ogólnie ekspertyza wyiag- 
dla druzgocąco dla Wieczorka i Rzu 
chowskiego; wyciągnęła ona na świa 
tło dzienne szereg nowych, oszukań
czych „tricków'1 dyrektora i prezesa 
i ustaliła niezbicie szereg niejasnych 
dotąd faktów z ich szkodliwej gospo
darki w banku.

Dla ilustracji przytaczamy kiilka 
cyfr z ekspertyzy. Poza zadłużeniem 
weiksłowem dłuKotenminowem, które 
wynosiło 181.100 złotych, zadłużenie 
na rachunku bieżącym osk. Wieczor
ka wnosiło 42.418.45 złotych, razem 
więc Wieczorek zabrał z banku 
223.578.45 złotych.

Na fikcyjną, sfałszowaną kartę Sta- 

nych na dwumiesięczny urlop turnn- 
sowy. Z dniem 1 czeTWca wymówiono 
pracę 24 pracownikom umysłowym. 
Prawdopodobnie zostaną oni przyję
ci do pracy na nowych warunkach.

Tow. eksploatacji przemysłu tryteo 
tażowego w Sosnowcu wymówiło z 
dniem 8 b.m. pracę 72 robotnikom. 
Po upływie czterech tygodni robotni
cy ci mają być spowroteim przyjęci do 
pracy. W międzyczasie korzystać bę
dą z zasiłków ustawowych.

Poprawę zanotowano jedynie w 
przemyśle szklarskim, a to naskartek 
uruchomienia Ząbkowickiej fabryki 
sakła. gdzie przyjęto do pracy 106 ro
botników, zwolnionych praed kiłku 
tygodniami.

nisławy Filiipczyńskije i innych, dragi 
oskarżony, Rzucthowski pobrał 269.250 
złotych, na kartę swego szwagra, To
masza Dębskiego z Radomska — 
47.581.43 zł., na fakcyjną kartę nie
istniejącego Jana Potaczka — 50.000 
zł., na czek Banku Gospodarstwa Kra 
jowego, oddział w Katowicach, nie 
zaksięgowano na przychód — 39.000 
zł., z różnych drobnych, kont człon
ków baniku — 9.100 zł., z nadmier
nych procentów ze swoich własnych 
wkładów — 1.424.50 zł. i i. d. i t d. — 
ranem więc Rzuchowski przywłaaz, 
czył sobie 431.230.95 zł.

Pozatem b. kasjerka baniku Aure- 
lja Ziębaczowa — jak wynika z ek
spertyzy ■— pobrała tytułem procen
tów od fikcyjnych wkładców 8.30.07 
złotych.
ZABRALI 66 PROCENT WKŁADÓW

Dla zohrazowTania ogromni nadużyć, 
popełnionych przez Rzuchowskiego i 
Wieczorka warto przytoczyć nastę
pujące cyfry: Bank Zagłębia posiadał 
około 3 tys. członków, których ogól
na suma wkładów wynosiła mil jon 
złotych. Rzucthowski i Wieczorek za
brali ogółem 654.815,38 zł., t. zn. oko
ło 66 proc, ogólnych wkładów, a więc 
dla 3 tysięcy członków pozostało tyt
ko... 34 proc., czyli około 340.000 zł._

Jak widać z tych cyfr Wieczorek i 
Rzucthowski przeszli nawet swego ko
legę paryskiego Stawiskiego, który 
zabrał 50 proc, powierzonym inr 
wkładów.

Wieczorek, w związku z wizją lo
kalną w cegielni, oświadczył sądowi, 
że wartość gliniaka na Cegielni wzro 
sła obecnie, gdyż w roku 1930 po
wierzchnia jego wynosiła 40 metrów 
k w., obecnie zaś — 75 mtr. kw. W cią
gu 4 lat, t. j. od roku 1930 — 1934 
włącznie wyprodukowano — jaik o- 
świadczył Wieczorek — 13 mtiilj. ce
gieł, przyczeim zużytkowano 39 tysię
cy mtr. sześć, gliny. Ponadto dodał 
on, że cztery czwarte gliny wziął z 
sąsiedniego gliniaka, należącego do 
cegielni, a tylko jedną piątą z gli
niaka, który objęły jest wierzytelno
ścią banku.

Po wyjaśnieniu oskarżonełgo sąd 
postanowił przychylić się do prośby 
osk. Wieczorka, aby biegli wzięli pod 
uwagę jego wyjaśnienia, dotyczące 
cegielni i produkcji cegły.

Nadmienić wikońcu należy, że jak 
wynika z krótkich wczorajszych ze
znań bieigtłych, cegielnia Wieczorka 
przedstawia się bogato. Biegli bo
wiem, oprócz gliny, odkryli w gili-, 
niakach pokłady węgla, piaskowca i 
łupku. Może to zwiększy wartość ce
gielni, o co Wieczorek tak bardzo 
walczy ?...

Pod koniec, na skutek prośby stron 
sąd postanowił przerwać sprawę do 
dzisaj do godziny 15, celem zapozna
nia się z nowo zebranym materjąlen. 
przeciwko oskarżonym.

W dniu dzisiejszym będą zadawane 
iBSłatnia biegłym.
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Dwa posiedzenia
RADY MIEJSKIEJ W SOSNOWCU
W poniedziałek dni. 17 i we wtorek dln. 

18 lian, od/będą się 2 posiie*dlz*e,nii*a  Rady 
miejskiej w Sosnowou. Porządek obnaid 
poniedziałkowego posiedzenia jaik nastę
pujący: eipnaiwa przyjęcia 100.000 zł. na 
poczet rocznej bezzwrotmej zapomogi od 
K-oimtumatiinego F-uindusziu jwżyozkowo-za- 
potmogoiw ego: sprawa. zuciąjgniięcia po
tyczki 150.000 zł. od Funduszu Ptfwcy ma 
rozbudowę sieci ■ wodociągo-wo - kainiafea- 
cyjinej; sprawa konwersji dwócih poży
czek krótkoterminowych ma długotermi
nowe w wysokości 320.000 zł. i 200.000 zł., 
zaciągniętych od Funduszu Pnacy nu bu
dowę raituHtz.a; sprawa kom wersji pożycz
ki krótkoterminowej na dłuigoterimimowią 
w wysokości 50.000 zł.. zaciągniętej od 
Funduszu Pracy ma rozbudowę wodo
ciągów i kamałizacji; spnawa koniweitsji 
pożyuzki kiótlkoteirim.linowej na długoter
minową w wysokości 100.000 zł., zacią
gniętej od Finndiuszu Pracy na przyłącze
nie nieruchomości do miejskiej sieci wo
dociągowo - kiarcaiizacyjnej; wybór jedy
nego członka do Rady wojewódzkiej w 
Kieillcach.

Porządek obrad wtorkowego posiedze
nia jest następujący: sprawa zaiciąignięcia 
pożyczki 150.000 zł. o<d Fuudiuszu Pitaicy 
na rozbudowę sieci wodociągowo-kainaili- 
zaeyjinej; spnawa komwersji dwóch poży
czek krótkoterminowych na długotermi
nowe w wysokości 520.000 zł. i 200.000 zł., 
zaciągniętych od Fundusziu Pracy na bu
dowę Taitm&za; sprawa konwersji pożycz
ki krótkoterminowej ma dłuigioteiiminowią 
w wysokości 30.000 zł-, zaciągniętej od 
Fnandusziu Pnacy ma rozbudowę wodocią
gów i kanalizacji; oprawa konwersji po
życzki krótkoterminowej na długotermi
nową w wysokości 100.000 zł., zaiciągin/ię- 
tej od Fuindiuszru Pracy na przyłączenia 
nieruchomości dio miejskiej sieci wodo- 
cneygowo - kanalizacyjnej-

-------XX-------

Śmiertelne porażenie
PIORUNEM

W ub. środę podczas burzy, jaka prze
szła nad Zagłę|cdicim w godzinach połud- 
niowydh pdoruin udlerzyi w 12-łeitaiiego 
ćhłópca Edmunda Błaiwiulta, zaimieszkałe- 
gio w Gołonogius który wracał z bai dio 
domu.

Nieszczęśliwy chłopiec poniósł na miej- 
xsu śmierć.

---------XX---------

Nieletni złodzieje
W CZELADZI

Wicizonaj w Czeladai w zakładzie fry
zjerskim p. Dtobniaika przy ul. Mitowic- 
kiej. dwóch nieteitaich chłopców dokona
ło kmadizieży paeniędey. P. Drobimiialk d®l 
chłopcom WitK'Z od swego mieszlkania, pro 
ńząe. i ch o przynieś i etnie maisizyinlki dio 
stirzyiżenia włosów. Skorzystał i oni z oka
zji i splądrowali miiesiżkainiie, kra.dmąc 12 
złotych.

Po kradzieży iidotłrni li się, jedimah zaalar 
mowaoa policja zdołała ich ująć w Gnoidź- 
eu. Pieniędzy przy nich już nie znatezio- 
no. Są to Miedzysław Pole.wc.zjik i jego 
kolega. Kita.

Młodcicianyim złodziejom grozi osadlze- 
«łe » dorou poprawczym.

----- XX------
X Z PMS. W STRZEMIESZYCACH. Ko
ło Póllskiej Maicdenzy Szkolciej w Slfinze- 
mieszyoach komuniilkuje, * że urządzony 
stianainiem miejsioowego społeczeństwa u- 
roózysty obchód święta 3 Maja diał w 
przychodzie ze sprzedaży matorjaira kwe- 
stowego i zbiórki ulicznej zł. 102 57 gr., 
w wydatkach zł. 11-45 gir., czysty dochód 
wynosi zł. 90.02 gir. Wszystkim ty.nl, któ
rzy pnzycizyniillć się dio uświetnienia obcho
du, serdeczne podziękowanie slkła/dla Pol
ska Macierz Sżkolnia, Koło w Strzemiesizy 
cach. prezes: W. Klimas.
X NA KOLONJE LETNIE Magistmalt Sos
nowca wysyła w b. nolkiu 850 dzieci. Kolk>- 
nję 'Uinządzone będą w Herbach koło Czę
stochowy. Dn. 21 bim. wysłana zostanie 
na 4 tygodinie pa<rija diziewcząit', później 
zaś n<a toki sam okres czasu wysłania bę- 
dlzię gruipa chłopców. W raizie uzyskania 
odpowiednich funduszów, uuiządizoine mają 
być również półkotonje.
X WIOSENNA REWJA PSÓW, śląskie 
Tow. ochrony zwierząt w Katowioach u- 
Hzącłza w iniiedizidllę, dln. 16 bm. o godiz.
16.50 w parku Kof-lciiuszlki widllką wiosen
ną rewję psów. Premjoiwiaine będią nastę
pujące konkurencje: psy hodlowłaine; da
ma i pie6: pies towamzysz: dtziecko i mes. 

Reiwja odbędzie snę bez ■wtągiędlu na po- 
gadlę; wiraizie dlesaazu w kryftlych kóliuimma- 
diaich. Zgłoszenie psów bezpośrednio przy 
wejściu; dochód' ma. oeOe Towamzysitiwa.. 
AVlsizełlkich im/foinmiaicryj udziela Wltaikai 
zwierzą! domowych, Kaittolwiice, 5 Maja 32, 
tel. 502-90.
X ZAMACH SAMOBÓJCZY. 27-fllerftada

Skąd Budzisz wziął wytrych
Próba ucieczki więźnia z Sądu w Sosnowcu

Liozuii imitereisainci Sądu okręgowego 
w Sosnowcu byli wicrzanaj w godzinach 
popołudniowych świadkami zuchwałej 
ucieczki więźnia. znainego na terenie 
Zagłębia włamywacza i aoldlzileja, Pio
tra Budzisza.

Budzisz, wraz z drugim włamywa
czem, stamął wczoraj przed sądem pod 
zarzutem <lokona.nia znacznej kradzie
ży w Bielsku i skażamy został na 2 lata 
więzienia, z pozbawieniem praw. Bu
dzisz sprowadzony został do sądu z 
więzienia. Po wyroku, eskorta policyj
na sprowadziła Buldlzisza oraiz jego 
wepółiowainzytsza do specjalnego poko
ju dla więźniów, mieszczącego się w 
piwnicy sądu. W pokoju tym przeby
wało podówczas kilku więźniów w o- 
czekiwa.niu na spaawy. Budzisz, nie
wiadomo nanazie w jaki sposób, otwo
rzył drz wi i nieś postrzeżony przez po
licjanta wymknął się na schody, pro
wadzące do głównej sali rozpraw.

Znalazłszy się w głównej sali, skie
rował się w stronę drzwi, prowadzą-

Katastrofa lotnicza pod Olkuszem
Pilot poniósł śmierć

W dniu 12 b.-m. około godz. 6 wie
czorem na polach wsi Braeiejówka, 
gm. Jangrot, oddalonej około 15 kim. 
od Olkusza, wydarzyła się straszna 
katastrofa lotnicza.

Oto ludność wioski zauważyła, że 
jeden z przelatującycli tamtędy sa
molotów wojskowych kilkakrotnie 
obniżył się to nad polami, to nad do
mami wsi Michałówek i Braciejów- 
ki, poczem spadł na pola koziołkując 
się kilka razy.

Okopujący ziemniaki w poliu po
śpieszyli do samolotu spod którego 
gruzów wydobyto jęczącego i wzy
wającego ratunku pilota.

Ciężko rannego dowieziono furman 
ką do szosy na „Pazurek11 a stamtąd 
nadjeżdżającym autobusem pasażer
skim dp szpitala olkuskiego. Ranny 
niestety, zmarł w drodze i zwłoki u- 
mieszęzono w kostnicy.

Ze. znalezionych dowodów okazało 
się, że pilotem jest kapral, Jan Dzia-

^^GOSPODARCZE
Zapowiedź nowej wystawy w Katowicach
TYM RAZEM BĘDZIE TO WYSTAWA RZEMIEŚLNICZA.

W myśl zakreślonego przez Śląskie 
Towarzystwo wystaw i propagandy 
gospodarczej programu, tegorocranc 
„Targi Katowickie" zostały zamknięte 
w późnych godzinach wieczornych w 
drugi dzień Zielonych Świąt.

Przez ostatnie dwa dni „Targów" 
przewinęło się przez tereny wystawo
we kilikanuiśoie tysięcy osób. Tranzak- 
cje handlowe osiągnęły swój kulmina
cyjny punkt. Wielu wystawców jest z 
przebieg-u Targów bardzo zadowolo
nych i już część z nich zgłosiła swój 
udział w „Targach" na rok 1936, co 
najlepiej świadbzy o zaufaniu do tej 
imprezy handlowej oraz .jej wiziętości 
i ustalonej mairee.

Targi w zupełności spełniły swe za
danie, a ich z roku na rok wzrastający 
zasięg i lepszy poziom dowodzą o celo
wości i potrzebie „Targów katów-".

Izba rzemieślnicza umządiza w roku 
bieżącym, w ścisłem porozumieniu ze 
Śląskiem Towamzvsitwem wnstarw i nro- 

Wananika Stępień, zamieszkała w- Dąjbro- 
wńe, pnzy ulicy Okinzed 62 napiła się one- 
gdiaj we własmem mieszkaniu w cełu sa- 
miolbójcizyim esencji octowej. Po udaiefe- 
nita dtenaltice pomocy na miejsciu, pmzewie- 
ziono ją -w sitoni-e niezagirażającym życiu 
dio szpillaka. Przyczynią zalmiaicmra saimo- 
bójczegio niczn^ma.

cych do pokoju świadków, skąd z ła
twością mógł się wydostać do parku. 
Drogę zagrodził mu woźny, który po
dówczas znajdował się w sałi.

Speszony złodizejaszeik rzucił się do 
preciwmych drzwi i wpadł do hallu, a 
stamtąd biegiem do drzwi wejścio
wych. Zauważył go stojący przy 
drzwiach woźny, który udaremnił Bu- 
dziszowi ucieczkę, zamykając mu 
przed nosem dirizwii. W bezsilnej złości, 
Budzisz szarpnął drwi, a kiedy nie u- 
stępowiały, grzmotnął pięścią z całej si
ły w szybę, rozbijając ją doszczętnie. 
W tym momencie został schwytany 
przez policję.

Jak się okazało. Budzisz posiadał 
wytrych, którym udało mu się otwo
rzyć dinzwii, prowaHlzące na salę roz
praw. Ciekawe, skąd włamywacz do
stał wytrych?

Według wszelkiego prawdopodobień 
siwa musiał mu go ktoś dostarczyć 
podczas widzenia w więzieniu lub też 
w sądzie.

łak uir. w r. 1910 w Kaniem, ipow. Lu
belskiego z 2 p. lot. z Krakowa.

Na skroni zmarłego tragicznie piło 
ta widniała głęboka rana, pozatem 
doznał przecięcia wargi i złamania 
nogi. Samolot uległ rozbiciu.

Trupa - pilota przywieziono do Ol
kusza o godz. 8 wiecz., przyczem przy 
byli razem mieszkańcy Brazciejówki 
twierdzili, że w samolocie było dwie 
osoby i jedna z nich miała wyskoczyć 
z maszyny wcześniej, ponosząc 
śmierć na miejscu.

Tłumy ludności czekały do późna 
w nocy przed szpitalem w Olkuszu 
na przywiezienie drugiej ofiary, lecz 
wiadomość ta, na szczęście, okazała 
się nieścisłą, w samolocie bowiem 
jechał sam ś.ip. Działak, co zresztą 
potwierdziły władze wojskowe w 
Krakowie telefonicznie. Zwłoki pilota 
zabrano wczoraj rano do Krakowa 
autem.

ipagaudy gospodanczej, pnaiwdopodtab- 
uii-e winześniiiu jeszcze jedną imprezę o 
doniosłem znaczeniu dla rozwoju i oży
wienia życia gospodarczego na Kre
sach Zachodnich. Będzie nią wystawa 
rzemieślnicza, zakrojona na szerszą 
skalę. Rzemieślnicy, nie tylko, że bę
dą mogli urządzić rewję swej wytwór
czości, lecz również wykaiżą swą zdol
ność w kierunku handlowego zorgani
zowania, się dla masowych dostaw dla 
urzędów, pffizeitifeliębioirśtw państwo
wych, samorządowych i prywatnych.

Na wystawie rzemieślniczej wysta
wione będą częściowo również fabry
katy przemysłu przetwórczego i su
rowce, używane przez warsztaty rze
mieślnicze do przeróbki. Powyższa wy
stawa ze względu na 6iwój charakter 
i znaczenie dla drobniejszych warszta
tów pnacy, zapowiada się ze wszecli- 
miiiair interesująco. Bliższe wiadomości 
o wystawie podane zostaną w odłpo- 
wiedtnim czasie'

Kronika gospodarcza 
Zwrot nadwyżki 

PRZY SUBSKRYPCJI POŻYCZKI 
INWESTYCYJNEJ.

15 bm. ujpłyłwa tenmiim zgłoszeń smib- 
slkłryibeimtćłw, ujprtaiwtnicintydh do ortmayimainia 
zwtnoltłu .wipłalt n<a Polżytcizikę IniwestryCyjm-ą- 
Didtyioheza® dekliainaicje o anu^owiaindip s»u»b- 
sfcryfpcji wpłyinęiły w miinimiałniey ite-śc•• 
ma sumę kiflkiu mil:jonów' zlortyóh.

W tym ^tande nzeozy zajdzie .podirzeba 
zwirofiu wpłat powtadlniiejisiziyim kraiteigoujoni 
subsfloryibieiiiitów. W im-yisl zajpoiw-ieciiza mi- 
nisiilria sfcairfbu Zaiwiaidizikiiegio, zwiroty będ«Ą 
utelkiurtłeicziniainie imgłtryitluejiotm fiwnadiisow yun. 
'kitióre bioną utdtoi-ał w alkcijii im1 we^ycyjmej •

Ogóllnta cyifira-, podllleigiając^a zw<no*t-f«wi  
■wyinoisii Ibietz uiwizgłUędlniienia kos-ziów em.'isj ’• 
clkdŁo 34.500.000 zł. WecRug pnzawdidiyiw aii 
koszty emisji Pożyczki Jmiwtesfyiuyjmiej 
niie ipiizdkiroczą 2 mil'j. ził.

Jalk jiuiż cłlointcisdiltómy zwtnońoiwti podlega
ją isiutmy tiułbeikTylbowiaine przez pra:owinii- 
kówt. Iktfloryicłh uipotgatżełnite imie-ięczne ni? 
pinzielkirtioza 150 zł.

Import towarów
REGLAMENTOWANYCH

Izlba Pnziamiyfetłowo-HainidlŁcłWia w Sotsmo- 
wiciu podia je dio wiaidlotmiości zainltCi-e^onia 
mryclh, że przyjmuje podarcia o zozwólenie 
ipnzywioiziu z zagir.amiiicy towairów •legiiuttn.en- 
tlpwainiyicłh w otaimaicth kcailtyinigoiiit/u na III 
iklwaufflaił 1955 r.

Oibarteciziiiy teumórc wincszeiniiia ixxłiań u- 
piyiwai w dlniu 25 Cłzeniwca b. r.

Podijinia. wiuiesiiotne po tenminiie będą 
mogiły być uiwizglliędmiionie jedyinde w tyim 
wyipaidlkiui, jożieli pazosbaną rezerwy kon- 
tyinigeinit-u.

KROHIKĄ ZAWIERCIA
X ZJAZD WÓJTÓW I SEKRETARZY 
GMINNYCH. Wu b. środię odbyła się kon 
for cnej a informaicyjibo-gosipocLau-c.za we»zyis'i 
kicli s€ikr©tiairzy gimimntych i wójtów z po
wiatu Zaiwreiriui.ań?’kieigo pod pnzewodini- 
dtiweim p. starosty Wardiejn Zaigóiiskdego. 
W konfeneinicji tej wizięlli również udiziiiaił 
pinzeidistawicieile urzędów niez&ąpokouyTCb 
w osobaich pp. naczoliniika urzędiu sk^dlblo- 
wego p. SaJ-i, zastępcy komendaiuLa miej
scowego garniizoiiiu kap. Wojny oraz dyr. 
KKO. p. MaisAowsikieg'01, wices^aiosrty L/an- 
gerba i referemitów wydziału powiatowego 
i sbanosibwa-. Pq obwiairoirc konfeinnocji i wy- 
głos'ze<niu pirzeimówienia przez p. sbarosifę 
Zagón&kieigo rca temat nowej cirdyiniaicji 
wyborczej i ncdichodząCyoh wyborów do 
Sejimu i Seinatiu, <w-ygłoszono szereg refo 
naitów.
X BUDŻETY MIASTA I POW. ZA WIER 
CIA W URZĘDZIE WOJ. W KIELCACH 
Wczoraj wyjeebaid do wojew. starosta 
Wandęjn Zagórski, sekrebairz Wydziału 
powiatowego magr. Sbarcisia.w Malanów iciz 
oraz preizyderclt Szczodnowski i kierowmik 
wydziału fiwamsowo - podatkowego p- 
Rezilcr w spnawie zait»wierdizonia budże
tów: poiw. Zw. samonząidiu i budżetoi mia-’ 
sta ma r. 1955-56.
X POSIEDZENIE RADY POWIATOWEJ 
W sobortę o godzinie 10 rano odbędzie etię 
posiedzenie Wydziata powii-atowego w 
ZałwieincinK zaś -we wtorek Raldy powiato
wej Zaiwueircia, nta którem dokoimany zo
stawię wybór delegato Cizłonlka. do Rady 
wiojewódizlkiej i przyjęcie sprawozdania 
z wyikoma-nia budiżerfłu na r. 1954-55.
X O BUDOWĘ SZKOŁY W MYSZKO
WIE. W tych dmóadti wyjeiżfdiża do Krako
wa do kuinatorjuim sizlkolinego p. stairoste 
Waindcjn^-Zaigónski w Hprarwie budowy 
szlkoły w Myszkowie.

KRONIKA OJ KIK? Ą
X POŚWIĘCENIE SZTANDARU 10 
dln uiżyiny haircerisikiej w O’lkuszu odłożo*  
me zO5'tato dio 29 bm.
X KINO ..ORZEŁ44 W OLKUSZU demiorc- 
sanować będzie w dln. 14 bm. repontaiż fib 
mowy z uroczystości pogrzebowych ś*p-  
M<a>nsizatka Piłsudskiego przez cały dzień- 
tij. od 10 r^ino do 24 berz przerwy. W-stęfP 
bezpłatny.
X POŻAR OD PIORUNA. W nccy na C 
bm. od pionuina. spłonęła stodoła suikic. Ktf ' 
<ipna Marteńki w maejsCowościi Ciofikowii^' 
flia, gmi. Stawków. W stodołę spailiita 
etoanta. znermmoakii i namzedzi a rotono?**
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Ukaranie giaczy i klubów

1’cdokręg Zagłębia Dąjbr. ukarał niSistią- 
Pującycth graczy: Banasika Adama z RKS 
^głębie za rozmyślne kopnięcie pinzeciw- 
ni'Ke. 2 miesięczną i za nieposłubizeńsltwo 
"sgltędem sędziego na ziaiwodlaich 3 tyigod*-  

dyskwalifikacją. Karę lioziy się oid 
Jnia 4 btin.; Pękalskiego Edmunda z RKS 
*̂gM>ie  nagarną za zwracanie miwiag sę- 
^eniu na zawodach; Szprucha Stanisła
wa z RKS Zaigłębie surową naganą i u- 
Sl*nięciem  od sprawowania, fuińkicji kapi- 
^nia dfnużyiny na przeciąg 6 miesięcy za 
^esportow e zachowanie się wdbiec sędzie- 

i za niie^nfbordyin^aicję dinu/żyray na za- 
''odach w dmiu 25 maja r.b.; Dudka Wło- 
^imierza z STS Unja Sosnowiec zawie- 
&aenieim od dinia 10 hm. aiż do odlwoliainłie. 
"'skutek uisnnięcia tegoż z iboiska za roz- 
W»tae kopnięcie przeciwnika na ziaiwo- 
^'Gh z Saitmaicją; Irliekiego Mieczysława 
5 Sbnzeleckiego KS Sosnowiec 2 miesięcz- 

dyskwalifikacją. za rozmyślnie kopnię
te przeciwnika na tzawodiach; Kańtocha 
^orjana z DKS. Dobieszowice 2 micsięcz- 

dyskwalifikacją za rozmyśllne kcpinię- 
^te pmze)Ciiwinak.a n»a zawodach; Dworaka 
^Wisława z DKS. Doibi eszowice 1 ty
godniową dyskwaSifikacją za ndiebeiąpiGciz- 

girę; Lisa Władysława z KS J-aworamik 
hcice sunową nagarną za niesiportowe 

^dhofwamie się na zaiwodach; Kosmalę 
^acZysława z STS Umija Sosnowiec 3 tiy- 
^dnaową dyskwalifikacją oraz uismmię- 

od prajwowianw fumkcji kapilftama 
r^»użymy na przeciąg 6 -miesięcy za niępto- 
^Ułszeńsfcwo względem sędziego; Galków- 
8kiego Tadeusz# z STS Urn ja Sosnowiec 
" tygodniową dyskwalifikacją za lekoe- 
"'■ańeime i krytykowanie orzeczeń sędziego 
“a zaiwodaidh; Janasika Heńka z ŻKS Ki- 
JendtŁi Sosnowiec 2 miesięczną dtysk wąli- 
‘ikaęją za nozmysbne kopnięcie przeciw
nika na zawodach; Kohna Izrae/a z SR AA F 
Gwiazda Będzin 6 miesięczną dyskwali- 
^kacją, za spowoldowainie bójki na za-
* odiach w diniiiu 25 ub. m.; Wekselmana 
'tkóba z ŻKS Kinereitlh Sosnowiec 3 mic- 
*‘ęcianą dyskwalifikacją za agresywne sita 
^wielko wobec Kohna Izmaellia ma. zaiwo- 
(Uich w dmiu 25 ub. m-; Gdesza Wacława I
* KS Sofllway 4 tygodniową dyisikiwiafliifilka*-  
f'.ią za słowną obnażę sędziego; Rasia Bo
gusława z TS Sanmiacja surową naganą

nieeipontowe zaeŁowainde się na za-wo- 
^ch; Sobotę Sylwestra z KS Bałtyk 2 mie- 
^Scaną dyskwąftifikaicją, za 'bnuitaiUną grę. 
Mączcmą z roamyślnem 'kopnięciem prize- 

wnika onaiz krytykowanie onze^geń sę
piego.

Ukarano kluby: RSWF Gwiazdą Bę- 
uzioj nagarną, za niesiporftowe zachowanie 
Ję drużyny ma zawodach w dniu 25 ulb.m. 
ZKS Kinereth Sosnowiec, naganą za nie- 
^Pontowe zachowanie się drużyny na ®a- 

'odiach dlni-a 25 ub. m.; Kaemownictiwio KS 
o!vay i KS. Zagłębianka naganą za nie 

kpontową zachowanie się drugich drużyn 
zaiwodlach <w dmdiu 26 ub. m.; KS. Bry- 

Strzemieszyce grzywną zł. 2 za bir-aik 
borujądkow wch nia zaiwodladh w dlniu 50 

m.
Zastój w piłkarstwie olkuskiem.

Od kiihku la.t sporrt pdiłlkiairsiki w Olkuszu 
Przechodzi jakiś dziwny „kryizyis-“. Z 
d^wócih klubów obecnie ani jeden nie gna; 
Jedynie większą ruchliwość na tem po®u 
nia>wini‘a. miejscowy „Sokół**  oraz 10 dru- 
żY’na hamce«*ika,  rozgrywając od cizasn do 
c8a&u koleżeńskie zawody z okoilieznemii 
^użyinaimi. Wogóle miesdkaócy OUkiuaza 
'ha-ło iiniteregiują się sportem, a władtoe 
Miejskie zuipeiftiie go nie popierają — 
tozeoiłwmiie talk Avyigląida, jalk gdylby ceilio- 
"'o utinudlniaily jego mozwój. Pomdimo kon- 
:ygenihi beiziroboitinycłh, Magi^imat od 
^uóch 1-ait .nie może uporządkować boiska 
P** ’ któneim położone są szyny, kiaimieinie 
' inny -mialterj.ał. Sportowcy olkuscy dhlcąc 
^gnać w piłkę, muszą wyjeżdżać na boi- 
^•a daielko poza Olknisz.

Zebranie kolarzy „Unji*
Kiemowmicitiwio sekcji kołiamskieg S.T-S. 

Uujia w Sosnowiau zawiadiaunia, że dziś, o 
®odiz. 19, w lokadiu na stadjonae odlbędłzae 
Nlę zebramie członków sekcji.

Mecz tenisowy Polska — Jugosławja
Najblrżiizem sipOtikainiem uniędizypau- 

^Owowean naszych tenisisitów będtaie meiciz 
kodaka — Juigoisiaiwjia * dmiaioh 26—28 
"■**ea  w W«w»r<w^ Ranw hiaofiłiaiWTi bro

nić będą: PaUfliada, Pumcec i Kukmlljevic. | cach.
Następnie 16—1 sierpniią nozegmamy zjo- W dlniadh 5—8 wtnzeSnia rozegramy zo- 

stainde meOz Polska — Węgry w Kaitiowi- ‘ sitąmde mecz Berlin — Kroków.

Ucieczka Grety Garbo
przed amerykańskimi gangsterami

AUSTRALIJSKA REPREZENTACJA TENISOWA
przybyła do Berlina celem rozegrania z reprezentacją Nieimiiec zawodów o puhar Da- 

visa. Stoją od lewej: Tuinnbuillli, Qui®t, Birookes, Crawford i Mac Graith.

Prasa szwedzka donosi, iż gwiazda 
filmowa Greta Garbo ucieka w pa
nicznym strachu z Ameryki. Sławka 
artystka znajduje się w tej cłiwili na 
pokładzie szwedzkiego olkrętu „Kuinik- 
sholeai,‘, na którym płynie do swej 
ojczyzny.

W ciąglu oątatniclh miesięcy Greta 
Garbo żyła ciągle pod grozą uprowa
dzenia przez gangsterów, którzy za
sypywali ją 'listami z żądaniem oku- 
ipu. Pierwszy list gangsterów otrzyma
ła Greta Garbo w marcu. Zażądano 
od niej wówczas okuipu w wysokości 
10.000 dolarów, które miała wpłacić 
na nazwisko Jacka Xmanna na „po
ste restante" w urzędzie pocztowymi 
w Hollywood.

Otrzymawszy ten list z pogróżką, 
że jeśli nie uskiuiteczni wpłaty zosta
nie porwana, artystka zwróciła się do 
detektywa, którv doradził jej, ażeby 
natychmiast uczyniła zadość żądaniom 
bandy. Greta Garbo wfpłaciła żajdane

Egzamin panieński
przed starym kawalerem

Charles Haynes z Claton w Atlanta 
uchodził za dobrą partję. Był bogaty 
i niezawisły- z.ir. wcić melina nnu by
ło jedynie jęgo ekscentryczne poglą
dy i .przyzwyczajenia, od których za- 
kostniały kawaler nie chciał absolut
nie odstąpić. Bronił on zapatrywania, 
że miłość nie .powinna mieć wipływiu 
na wybór towarzyszki życia i że ucz
ciwy mężczyzna i dobra .żona potra
fią kochać się zawsze. Oświadczył on, 
że gdyby znalazł nienaganna gospo
dynię, poślubiłby ją. Musiałaby jed
nak poddać się egzaminowi.

To oświadczenie jego waięto do
słownie i pewnego pięknego dnia 
zgłosiło się 15 kandydatek, gotowych 
do .poddania się egzaminowi.

Haynes nie dal się Zbić z tropu. Wy
najął na egzamin małżeński budynek

— Leży jaik ufanie, to ."Sltaane ubranlko, mój 
mtoidy anae’

pieniądze, lecz równocześnie aig< 
policji otoczyli zwartym kordonem 
urząd pocztowy. Niewytłuimaczonym 
dotychczas sposobem bandyci zaitnlka- 
sowałi w urzędzie pocztowym pienią
dze i zniknęli bez śladiu.

Nazajutrz Gerta Garbo otrzymała 
list, w którypi bandyci obrzucili ja 
stekiem obelg i zażądali „za karę‘‘ 
nowego okupu w wysokości 10.000 
doi. z zastrzeżeniem, że jeśli ponow
nie zwróci się do policji to nic 
nie uratuje przed zemstą. Artystka 
ponownie wipllaciła pieniądze, lecz i 
tym razem agenci policji otoczyli u- 
rząd pocztowy. W parę godzin póź
niej Greta Garbo otrzymała lisit z za
powiedzią, że wobec jej nieposłu
szeństwa wyrok zostanie dokonany.

Te pogróżki i ciągła obawa wpę
dziły artystkę w ciężką chorobę ner
wową tak, te lekarze amerykańscy 
doradzili jej natychmiastowy wy
jazd na kurację do Europy.

szkolny i zadał tam kandydatkom na
stępujące pytania do piśmiennej od
powiedzi: „Wymienić 7 gatunków 
■pasztetu i najlepszy sposób ieth spo
rządzenia". „Czy główny posiłek po
winien być spożywany w południe i 
wieczorem „Czy ząpikującyim dzie
ciom naletży dawać smoczki?11 „Opi
sać improwizowane śniadanie na wy
padek, gdyby mąiż przyprowadził do 
domu trzedh przyjaciół", „Opisać w 
stu słowach sposób ubierania się w 
małżeństwie14, „(Podać sześć imion 
żeńskich i imęśkicth, nadających się 
dla dzieci'1.

Haynes czekał na wynik egzaminu 
spokojnie. Było mu zupełnie obojęt
ne, która z kandydatek zwycięży. Nie 
wiedział jednak, że wszystkie kan
dydatki zawarły potajemnie związek 
obronny i zobowiązały się. że odrzu
cą nagrodę, ażeby wpoić w upartego 
kawalera lepsze pojęcie o znaczeniu 
miłości w małżeństwie.

I gdy Haynes uznał za zwyciężczy
nię w konkursie 45-Ietnią grubą i 
brzydką miss Mary Tatum, ta dała 
mu niespodziewanie dla niego kosza. 
To samo druga wyróżniona w egza
minie i trzecia.

Haynes był zdumiony. Spostrzegł, 
że kandydatki ehcą go ośmieszyć. Do
konał więc mistrzowskiego pociągnię
cia. W godzinę po otrzymaniu ostat
niego kosza ogłosił swoje zaręczyny 
z panią Bella Brandt, młodą i piękną 
wdówką, jedyną spośród pań na wy
daniu, ‘ która nie wzięła udziału w 
egzaminie

POLSKI
UNJA KOLEJOWA 
TORUŃ — SIERPC. z

Din. li bm. ramo ptnziybyi z Wantsizaiwry 
•dlo ToFumiiat miiin. ktoanuinilkiaicji inż. Bwtfcie- 
■wiiciz omaiz wiioetmiMi. Piasieidki, celem wię’- 
oiia uidlziiału w pioświŁęcemiu i rozpoczęciu 
prtaic przy biuidioiwie moiwej lfmjf kolejowej 
która, połączy Tonniń z Sierpcem:.

O godiz. 8.30 mia dlwonz.ee Tomuń-Pirzed- 
mieście przybył wcewoj. Starzyński, do- 
'wtódica OjK.VW gem. Thoimme, dfyrektor 
olhnęgjoiwy kołliei w Tonuinini inż. DbibraytC/- 
ki i imani. Z diworCta wyirmstzył =ipeej>aŁny 
pociąg dlo Lubicza.

Limjia (będlzie jedlnot.cmwa o dłfruig-ości 79 
km. Odkłamie jej dk> mżyltlkłu puibBliczinego 
przewidziane jesit juiż w połowie r. 1936. 
,Ks. poobwziaz Klin, dokonał pclświęcmiia 
■wiaigioiniilków, a p. minister wirtaincdł pierne- 
sizią łoipaifię ziemi. Nia tem umoczyisitość 
wiaircia robólt zakończono..

DZIENNIKARZE ŁOTEWSCY 
W WARSZAWIE.

We śnoidę 12 bmu odlblyło saę iw A^a»maar 
iwie iposiedlzetmie poHiskicK-łotewsktiieigio pt*  
.noizuimiieiniia prasowego z udziałem trzech 
dziienmikairzy łeitewskich, członków poro
zumienia jprzybyłyidh z Rygi oraiz aae& 
'WydzŁaihi prasowego łote"skieigo MSZ. 
p. Artnioilidia Skrebere<a. Posóedzeaiie, w 
nem poza członkami pouotzuimiemi*  "Mwńęfi 
udlział .pnzedsrtlaiwdciefle wyidzaałtt poaftowuft- 
go MłS.Z. pp. Lilbnatch, WłodairkiewicE o- 
ra/z liczna dlziemnika.rze podlscy, zekońcaj*-  
ło się wybrainiem komisji rezóliuicyjiDejL 
która ma opracować uichiwały zjatzdtu.

RZECZY A W

FORTECA NA KOŁACH.
Jednia z fabryk aiutoimoibiilowyidh w Buffalo 

(U. S. A.) wykończyła obecnie dwa wozy 
Łulksusotwe, które uchodzą za arcydzieło te
chniki. Oba wozy przeznaczone są dlla wżyt- 
ku osobistego preizyidenrta Roosev«lita i dŁa 
Edgara Hoovera, kierownika wydziału k.ry- 
mimailinego w ministerstwie sprawiedliwości. 
Z zewmtrz przedsitawiają się oba auita jako 
wytworne, ltafcierowa.ne na niebiesko Inmiu- 
zymy i nic w ich wygflądizie nie zdtraxłza te
go. że ściany ich są całkowicie opancerzo
ne, a szyby z odpornego na kutie szkła. Pod 
sicidlzenietm szofera znajdimje się karabin ma 
szynowy Hotchkissa, tak usitawiony, iż wy
starczy jedCn ruch, by znalazł się on w po- 
izydji goltólw dio Strzału. Ndeziwykflle mocne 
moitory tych maszyn rozwijają szybkość ma 
■ksymailną do 190 kim. na godzinę. Są 
prawdziwe fortece na kołach.

ODGRZEBANE SPOD PIASKU 
MIASTO.

Archeolodzy niemieccy prowadzą obecntfe 
wykopaliskowe nad brzegiem morza 

yokiego, na Pomorza, w miejscu, gdzie 
znajdowało się (prtzed setkami lait sniasrto 
portowe AYinerta. Osiągnięto już piękne re
zultaty, wydobylto bardzo ciekawe resztki 
przedmiotów użytlku codziennego. Wmiata 
wcd.lutg legendy była jedinem z największych 
miasit na północy, a przed tysiąicam lat za
topiła ją zupełnie wielka fala morska. Ze 
znalezionych jednak wykopalisk wTniosflćttją 
archeologowie, iż Wineta była zniszczona 
przez Duńczyków. Zdaniem fachowców w o- 
knesie między 1045 a 1170 rokiem uległa Wi
neta najazdowa Duńczyków, którzy ąpsto- 
szyfli wówczas miasto, zbunz)tl'i je prawie i 
^palili do szczętu. Znaleziono monety srebr
ne i złote, sprzęty domowe, oraz ceramika 
wskazu/ją na to, że część luidlności Winetiy 
była pochodzenia germańskiego, część zaś 
wendyjskiego, słowiańskiego.

HUMORI
HISTORJA MURZYŃSKA.

Właścicielem promu na rzece Ohio jent 
stery murzyn. Bierze piętnaście cenftów za 
przewóz. Pewnego razu nadeszedł zmęczony 
i bardzo mizerny włóczęga.

— Przewieź mnie, bracie, na drugą »tircę .
— Masz piętnaście centów?
— Nie mam. > ’
— Al'e pewnie po drugiej stiromie rzeki jest 

ktoś, co ci da piętnaście centów?
— Nie, nie spodziewam się nikogo.
— Poco więc chcetsz jechać na drugą ®tno’ 

nę? Jeżeili po tej stronie rzeki nie masz pi<ęt- 
nastu centów i po tamtej stronie nie będateaz 
miiał piętaiaistu centów, to czy ci nie wszystke 
jedno, po której jeateś stronie?
Rzeczy ciekawe

POPRAWIŁO SIĘ.
— Przez pierwsze lata małżeństwa — opo

wiada pani Loia — to mój mąż kędy się oo- 
więdlziall, że z kimś flirtowałam. wT \ - ' ' 
z glłówy wyrywał!

— A teraz?
— Teraz już tę^o nie robi. j...
— PrazesiaiŁaś flirtować?
—• Nie. ele oo wriyaiad.

dlwonz.ee
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Prywatna Szkoła Zawodowa Żeńska 

StuwarzsszEiiia i. n. „Dzieli Serca Jbzusowbid” 
w Częstochowie, ul. Paulińska 12

przyjmuje,/^pisy na trzyletnie kursy: b źniarsko-hafciansiki j bieliźni^r^/kodkoronlkar- 
ski oraz na. .nowo-orgaalzująee się dwultefaMe kursy gosrpodansitjwa domowego. — Absol
wentki kur.sów przemysłowych mają prawo do otwierania samodteieUn-yiah wa/rszrtaitów 
pracy. — Kursy gospodarstwa domowego przygotowują samodzielne kierowniczki go- 
s.podarsitiw rodiziannych i zbiorowych w pen sjonadach i internatach ora® pomoonnce do
mowe. —Nauka obejmuje: Gotowanie proste i wyłkjwiftne, porządki domowe, pranie i 
prasowani $ ' szycie i reperacje, pogadanki zawodowe i przedmioty ogólllno-kształcące.

Ukończenie sokoły zapewnia absolwentkom dobrze płatne posady. Opłaty bardzo 
niskie. ' ' • ' ,

Informacje i zapisy w maju i czerwcu w kancełarji Szkoły czynnej codziennie 
od 8 — 10 i C-d 2 — 7 w. 3551

Internat na miejscu

SKĄD POCHODZI PIERWSZY 
PAPIEROS?

Papierosy palli cały świat. Ilość wypalonych 
łocznie papierosów si«?g<a cyfr mrtjardowy oh. 
Ginzie jednak w ynailezion-o papieros. Oczywi
ście w krajach orjenitailmydh. A było to w 
Syrjii. w 1*852  roku, podcza'? oblężenia mia
sta Saónt Jean d/Acire. Kamonienzy obsługu
jący aintylenję lbrahima Paszy, zdobywcy 

Syr ji, otrzymali’ zwykły zapas tytoniu, oiienko 
pokrajam ego, ale fajki ich zostały .poipwinte i 
ipoianu chotaine jpodiczas oblężenia.. W owych 
nza.saich używano <ló zapalam.ia proohu w dtoia 
łach budclk z paip:eru indyjskiego, które pod 
pailaino i wywoływano w ten sposób eksipUo- 
zje. Wówciziad to jeden z żołnieirzy wyjadł na 
pomysł naisypywainiia do tamek tytoniiu za
miast prochu. Tak powstał pierwowzór pa
pierosa. W yoiąg>u ttzech lat -podbił on całą 
tuiropę.
NISZCZENIE GÓR LODOWYCH.
iW.elik.ie góry . lodtotwe, będące częstokroć 

przyczyną zatopienia okrętów, są iRiwaue 
teraz z wielką łatwością. Nowy sposób usiu- 
warnia gór lodowych polega na użyciu mie
szalniki zapalającej ,/theran'it'*,  która składa 
się z tllenku żefla.za i proszku ailumiiinriiuim. 
Mieiszamka ta posiada własność wytwarzania 
♦emjperatury do 2000 sitoipn.i Cels. Pod dzia
łaniem tak wysokiej temiperatiury woda z top 
jrięjącego lodlu rozkłada się na tile i wodór. 
Wystarczy zatem rzucić na górę lodową 50 
kg „rtihenmiitu". aby stała siię ona podobna 
do wujllkanu w chwili wybudh-u i dóslowmie 
^uilotmdła‘‘ w powietinzu. Przy. marynarce a- 
nwrykańsikiej. utworzona zosia>ła sipecjailna 
brygada ^niszcz)cieli lódow-ców* 1, która zni
szczyła w oi&tatinćch czasach na Atilamityku w 
okolicach Nowej Ziemi 624 góry lodowe.

OROBNE OGŁOSZENIA
UZDROWISKA

WYGODNIE 
LETNISKO 

Willia 10 pokoi w ca
łości 'lirb pojedynczo 
z kuchnią lub bez. 
Ogród 3 morgowy, — 
las, piasek, rzeka. — 
Wiiadóniiość: Sławków 
na stacji państwo No
wakowscy afllbo tele
fon Dąbrową 204. 
________________ 5440
W PRZEŚLICZNEJ 

'lesistej podgórskiej 
okolicy tuż przy le- 
isie, szosie i kolei, są 
pokoje do wynajęcia 
z całodiziennylm. pier
wszorzędnym obfitym 
utirzymaniern. M ło -
dzież znajdzie opiekę 
Poczta Raba — Wyż
na — Siitkiewiczowa.

"500

SPRZEDAM
33 pręty placu pnzy 

ul. Moniiusz/ki 2 rorapo 
częty dóm jednopię
trowy 3 pokoje z wy
godami na placu — 

situdlniia — tmate- 
rjał budowlany jak 
100 kor. wapna, cegła, 
pianek, tre.gry. szopa 
ogródek, d-raewka - 
(ściana sąsiedizka) — 
hipoteka, pożyczka 
B. G. Kr. 6.000 żł. — 
przyznana na budy
nek) Wiadomość Koł
łątaja 11-1. 290'

POSADY 
i PRACE

O RYG INALNE PROSZKI

Elektryczne 
pracuje bez przerwy dowolną ilość 
czasu, zapewnia doskonałą czystość, 
jest zawsze gotowe do pracy, o-
szczędza bieliznę, nie wydziela 
żadnych gazów, ani zapachów.

j
0
t

I 
fi 
t
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ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZGUBIONO 
książkę wojśkową — 
wydaną przez P. K.

U. Miechów, Pogoń 
Władwław — Ogno-

• '.wiec. 34^8

Różne

Najnowszy konltirtorpediGwi.ec marytnariki ame 
ryikańskiej oo uiszcza port nowojorsfki, uda
jąc się w podlróże do Europy. W głębi 08- 

brzyinuie gmachy dizieilmicy Manionaititan.

LECZNICZA 
PRZYCHODNIA 

chorób skórnych i we
nerycznych „Pomoc". 
Sosnowiec. Siemklewi- 

^752 
DO KOMLMJI ŚW. 

świece białe i krano
we — gtadikie j ozdol) 
ne w dużym wyborze 
najtaniej ,.SIŁA“, So
snowiec. H<ate Roizw< 
in Hurt — Pętał

Kawisrnia Jasia" 
pod nowym zarządom 
Sosnowi ec, Wairsz^aw - 
skia 6. Wyda je domo
we RTiaczine obiady go 
spodarSkie na .świe- 

żem maśl e.______ 51ł ~
KONCESJI-;

na restaurację wy
dzierżawię od za-raz. 
Wiadomość: Nowoipo- 
gońska 29. Owociąirn-i.i.

WYNAjMĘ 
w Dąbrowie Gónn 
domek 5 — 6 ubiika- 
cyj z podwórzem i o- 
gródlkiem przy ulicy 
u% iktróej jes<t wodo 
ciąg miiejśki.- Oferty 
pod „Domek" do Adim: 
niistrac j i „ K u r jera

Zachodu i o.'Hf' 541-"
ZAGINĄŁ 

imały ipieselk „Ratle
rek*  bromzoiwy. Od

prowadzić za wyinagro 
dzeuiem. Dąbrowa —

ZGliNĘLA 
suczka czarna ,jpincze 

re!k* ‘ odprowadzić za 
wyn-agroaizifnM etm. So - 
s nowi ec, KiflłńiSkie go 
Nr. 17 m. 2. 5503

POTRZEBNA 
kucharka na wyjazd 
Wiadomość u dozorcy

POSZUKUJE SIĘ 
technika kalkulatora 
war szitat owego, jedno
cześnie jako instrukto 
ra robót na obrabiar 
.kach metali i ślusar
skich z ukończoną śre 
dnią eizkołą technicz
ną liub sżkołą maj
strów. Chodzi o do- 
ś w iadczo nego pracow - 
n.ika do opracowywa
nia kart operacyjnych 
i kant faz, posługujące 
go się suwakiem, loga 
rytmicznyim. Przy rów 
u ych k waflif ikaajach 
Górnoślązacy mają — 
pierwszeństwo. . Zgło
szenia do Administra
cji pod 3510. 55'10

KUPNO 
i SPRZEDAŻ ■■MMMBUBMHMKfflBBHWWUa
KUFER - SZAFA 

okazyjnie do sprzeda
nia. Adres poda Adtani 
nistracia. 3511

. SYPIALNIE 
i jadalnie sprzedam 
okazyjnie Sosnowiec, 
Piłsudskiego 46 II p.

OKAZYJNIE 
tanio do sprzedania 
spowodu wyjazdu, me 
bie i pianino Piaski 
Focha 26 A. R. 3504

i 
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Bfllf G tow Y i ZĘBÓW MIGRENA,KEWRAIGJA GRYPAĄ 

i PR2EZIERIEHIA BtjlE STAWOWE.KOSTNE. ARTRETYCZNE it$ 

ZaoAjpE w a p rófaeĆwź-prósłhów zŁ iii Jaw. ^KOGUTEK *'
W, ÓRYGIMAŁŃKh OPAKOWANIU PO 5 PRÓSZKÓW yft 

Ożycie w RAH^;\lÓ>TBłE*Y’>--2 P.WjPKłKi ótieŃMitr. "jti

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 1205

KINO

Dziś! Najwspanialsza sensacja bieżącego sezonu! Dziś! 
Genjalny twór niezrównanego reżysera T. W. Turzańskiego -- realizatora 

niezapomnianego dzieła „Wołga, Wołga**

Pożar nad Wołgą
Monumentalny dramat wielkich wydarzeń, szlachetnego bohaterstwa, nik

czemnej zdrady, wzniosłej miłości.
Na czele wielotysięcznej rzeszy współgrających występują:

Albert Prejean, Inkiszynow, Natalja Kowanko.
W eześci muzycznej i śpiewnej wy«t,pują: Wielka Orkiestra Filharmo- 
niesna. pięć najwybitniejszych chórów kozackich, oraz znakomici soliści.

PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH

Jastrzębie Zdrój 
radoaktywne kąpiele solankowo-jodobromowe — solankowo - bor®' 
winowe — aolankowo-kwasowęglowo — elektro i hydrolerapja 

inhalacjo — pijalnia.
Leczy skutecznie: reumatyzm, ischias, artretysm. choroby kobiece' 

skrofulozę, choroby serca miernego stopnia i t. d.
Niezwykle obniżone koracje ryczałtowe w okresie do 30. listopad®

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

O2A wynosi 3-tyg. kuracja ryczałtowa wraz x taks*
*•" Zile klimatyczną, poradą i opieką lekarską, wszelki*'  

W sezonie ™’ z*biegami  leczniczemi i kąpielami, zaordyn* 7' 
« p wanemi przez lekarzy zdrojowych, oddzielny* 5*

81’° nym pokojem w pensjonacie lub hptelu według wis*  
nego wyboru, ze światłem, obsługą, bielizną i pościelą, oraz cat°' 

dziennem utrzymaniem.
4-tygodniowa kuracja ryczałtowa 297.— nł.

Żadnych opłat dodatkowych. 343*
Dworzee, poczta i telefon na miejscu. Olbrzymi staw z kajaka* 1”' 

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego.

=»■.... . '■ ■
Dwie znakomite pary aktorów

Janet Gaynor i Charles Farrel 
oraz

James Duma (Dunin) i Ginger Rogera 
w upojnym, porywającym i poetyckim filmie

Zmiana serc
Nadprogram: Tygodnik Foxa.

KINO 
„Pałace” 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś!
Film z prawdziwego życia!

Dramat, który wzrusza do łez!

„Symfonja serc”
w HANSI NIESE.

Ceny miejsc od 25 groszy.

® ‘̂^OW1LC. ^e^akcj^ pUs^ud^kieg° Nr. 4. . yyiersz milimetrowy jednolamowy; na t-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
AdminSracja: PRsudskSgo 4. Tel. 73. I 8 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.

, nr7vimuie I “ Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 mm.; w niedziele |
U? odrodź. U* — ? i <3 6 — 7. te ** i 25*/e drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-

B © nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
Rękopisów redukcja nie zwraea.______ g i

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w każdem kosztują; 

30 drobnych ogl. 16.00 nł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zl.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za każd-y w yraz dodatków y dopłaca s‘ę P£
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński. Milowicka 5. — DĄBROWA GÓRNICZA. Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk 

“• p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43 — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p Kordaszcwskiego. — 
. STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nunberg-

— MYSZKÓW, kiosk St Jaworskiego. _
WYDAWCA I KtDAKTOK NACZ. STEFAN ARNOLD. - DRUK JtURJERA ZACHÓD KGO' W SOSNOWCU. PIŁSUDSKUGO “ - BEDMOOR ODP. HENRVK STRYJ®* 6''
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